
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

VOLUME XXVIII, NO. 136

1 ]L JV I
Lithuanian Peoples Daily-— Lietuvių Liaudies Dienraštis

________________________ ANTRADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 10, 1947 M.

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimų!

KAINA TRYS CENTAI

I
Kasdieną-
Bradeno Reisas 
De Gasperi Bėdos 
Tie Protestai 
Japonų Norai

Italija Politiniu Kovų Sūkuryje
Spruillc Bradeno pasitrau

kimas iš Valstybės Depart
ment, sakoma, yra dar vie
nas militarist^ laimėjimas. 
Bradenas priešinosi davimui 
ginklų Perono režimui, ar
gumentuodamas. kad pero- 
nistai planuoja fašistinius re

žimus visoj pietų Amerikoj.
Bradenas nurodė, kad Pe-

ĮVAIRIOSE ITALIJOS VIETOSE
SUŽEISTA 20 FAŠISTŲ

Socialistai ir Komunistai Reiškia Griežtą 
Nepasitikėjimą De Gasperi Valdžiai

ronas buvo mokinys Italijos 
fašistų partijos sekretoriaus 
Roberto Ferinacci, kad Pe
rono patarėjai yra naciai — 
Ludwig ir Doerge.

Užgeriu imas Perono, sa
kęs Bradenas, yra pavojin
gas Amerikos demokratijai.

Gen. Marshall patarėjai 
betgi paėmė viršų. Jie argu
mentavo, kad Peronas esąs 
reikalingas vadovavimui an- 
ti-TSRS bloko Pietų Ameri
koj.

Chamberlainas ir Daladie- 
ras užgerindami Hitlerį gud
riau argumentavo. Jie sakė, 
kad tas buvo reikalinga tai
kai.

Alcide de Gasperi nauja mi
nisterija. kaip rodos, pasmerk
ta griuvimui pirma negu ims 
veikti. Dar galutinai ir nesu
formuota, d jau kyla riaušės 
prieš ją. t

Trumano doktrina gali pa
greitinti dešiniųjų elementų iš
stūmimą iš Italijos valdžios, 
nors jos tikslas sustiprini juos.

Mūsų vyriausybe, protestuo
dama Tarybų Sąjungai prieš 
permainas Vengrijoj, turės 
sunkumo išaiškinti, kodėl ji 
leidžia sau teisę Graikijoj pa
laikyti žmonių neapkenčiamą 
valdžią, bet protestuoja prieš 
“Sovietų pastangą” Vengrijoj.

Jei mūsų vyriausybė pasiima 
teisę diktuoti graikams už ket
verto tūkstančių mylių, kaip 
ji gali ginti Tarybų Sąjungai 
kištis i Vengrijos reikalus. Ven
grija dar yra okupuota šalis 
ir TSRS armija čia turi vyriau
sią rolę.

Jei Sovietų kišimasis kitur 
neleistinas, kodėl Amerikos ki
šimasis Graikijon ir Turkijon, 
ir kitur leistinas?

Pagalios, tas permainas Ven
grijoj darė patys vengrai.

Bulgarijos valdžia ramiai ir 
šaltai atsakė į Washingtono 
protestą, jog suėmimas Petko- 
vo yra vidujinis Bulgarijos rei
kalas, kuris turėtų mažiausia 
apeiti kitoms šalims.

. Tie protestai, kaip rodos, bus 
daugiau pastangos pasidaryti 
demokratams politinio kapita
lo 1918 melų rinkimams, pa- 
veržiant reakcinę republikonų 
platformą.

Vargiai mūsų vyriausybė ti
ki, kad Vengrija ar Bulgarija 
labai nusigąs tų protestų.

Japonai norį Okinawos ir 
Kuriles salų gražinimo. Jų no
rai, kaip rodos, ir vėl niekais 
nueis. Vienu tarpu Japonijos 
valdonai norėjo visų Pacifiko 
salų ir viso Sibiro bei Kinijos, 
bet kas iš išėjo.

Japonija per daug tirštai ap
gyventa. Jai reikia daugiau 
žemės, bet tas išspręsti reikės 
geresniais būdais negu gink
lais.

HANNIBAL, Missouri, birž. 
9.— Plačiai iš krantų išsiliejusi 
Mississippi apsėmė daug sody
bų Missouri ir Illinois valstijo
se. Keliose vietose vanduo pra
laužė užtvankas. Tūkstančiai 
žmonių turėjo apleisti savo gy
venamus namu.

Iowa valstijoj vanduo prade
da atslūgti. Nuo potvinių ten 
daugiausia nukentėjo Ottumwa 
miestas. Vien tik lame mieste 
prigėrė 15 žmonių. Vandeniui 
atslūgslanl, bent dalis Ottum
wa gyventojų grįžta namo.

Oregon valstija taip pat nu
kentėjo nuo liūčių.

Potvyniuose ir audrose, iš vi
so žuvo 30 žmonių. Prie labiau 
nukentėjusių vietų reikia pri- 
skaityti pietinę dalį Ohio valsti
jos ir vakarinę Pcnnsylvanijos 
dalį.

ST. LOUIS.— Tarpe Keokuk, 
Iowa, ir St. Louis, Mo., Missis
sippi vandenys užliejo 20,000 
akrų žemės. Tose vietose yra 
gerų formų.

Washingtono Valstijoj 
Laimėjo Republikonai

OLYMPIA, Wash.—Trečiame 
kongresiniame dislrikte j JAV 
Kongresą išrinktas republikonas 
Russell W. Mack, bet labai ne
didele balsų didžiuma. Jis ga
vo 1,500 balsų daugiau, negu 
progresyvia demokratas Charles 
Savage.

Pereituose rinkimuose, lap
kričio 1916, republikonų kandi
dato didžiuma buvo 7,000 balsų. 
Tas aiškiai rodo, kad republiko
nų įtaka smunka.

Russell Mack sakosi remias 
Trumano politiką.

(Vakar dienoj “Vilnyje” buvo 
suklysta, pranešant, kad rinki
mus laimėjo Charles Savage.)

OSAKA, Japonija.—{griuvus 
stogui j tulžių teatro, žuvo 70 
žmonių. 30 sužeista.

čiango Kai-šeko armija “stra
teginiais sumetimais” apleidžia 
miestą po miesto Mandžurijoj.

Tas mums primena kaip Hit
lerio armija, po Stalingrado, 
dažnai vartojo tą “strategiją”, 
kol neliko ir Hitlerio armijos 
ir tos strategijos.

Anądien Fr. Kuli rašė iš Lon
dono, jog britų vyriausybė da
ranti su lenkais ir jugoslavais 
prekybos sutartis. Girdi, “duo
na ir lašiniai” spria prie to. 
Palengva, britai, esą, nutolsta 
nuo Amerikos užsienio politi- 
kos.

Didelė dalis spaudos priešin
ga Amerikos politikai..

Darbo Partijos konferenci
joj pavyko šiaip taip užgirti 
Bevino politiką. Konvencijoj 
dalyvavo daugiausia partijos 
funkcionieriai, kurių pozicija 
daug priklauso nuo Bevino ir 
Attlee. Visai kitaip jaučiasi 
dauguma tos partijos narių.

V. Andrulis.

POTYRIUOSE IR VIESULUOSE
ŽUVO 30 ASMENŲ 

Mississippi Plačiai Išsiliejo Iš Krantų, 
Apsemdama Didelius Plotus

Iš Alexandria miestelio eva- 
kuavos šeši šimtai gyventojų. 
Niekas, betgi, neprigėrė.

Mississippi pavojingai iškilo, 
kuoniet ton upėn įsiliejo plačiai 
palvinę Des Moines upės van
denys.

Prez. Truman Ruošia
Kalbą Kanadiečiams

WASHINGTONAS, birž. 9 — 
šiąnakt prezidentas Trumanas 
išvyksta traukiniu į Kanadą. Ji
sai, su savo patarėjais, ruošia 
prakalbą, kurią pasakys Kana
dos parlamentui.

Prezidentas nieko viešai ne
pasakęs koks jo nusistatymas 
Hartley-Taflo biliaus atžvilgiu ir 
kaip jis žiūri į taksų sumažini
mo bilių.

Didžiuma demokratų tikisi, 
kad jis užvetuos abudu Dilius. 
Rcpųblikonai spėja, kad veto 
teise' jisai nepasinaudos.

Nieko nfežinoma apie turinį 
kalbos, kurią prez. Trumanas 
ruošia kanadiečiams.

Iš Kanados jisai sugrįš penk
tadienį.

KLAIPĖDA. — Atgijo KM- 
pėdos fanieros fabrikas. Po ga
lutinio visų įrengimų išmėgini
mo fabrikas pradėjo savo ga
mybinę veiklą. Įmonėje atstaty
tas pilnas produkcijos ciklas: 
veikia skutamosios mašinos, 
klijavimo presai, užbaigimo 
skyrius.

Fabrike pagamintos pirmo
sios dešimtys kubinių metrų 
fanieros. Gamybos apimtis vis 
didės, šiais metais fabriko ko
lektyvas turi duoti 5000 kūbi
nių metrų fanieros. Fabriko ko
lektyvas pasiryžęs užbaigti savo 
metinį planą pirma laiko — iki 
lapkričio 7 d.

KLAIPĖDA. — Klaipėdos pa
sagų fabrikas “Pasaga” gerai 
pradėjo vykdyti gamybinį pla
ną. Per vieną dieną “Pasagos” 
kolektyvas nukalė daugiau kaip 
1000 pasagų. Įmonės darbinin
kai pažadėjo dar labiau pakelti 
gamybos tempus. Fabrikas ap

Paskutiniai Pranešimai
PARYŽIUS, birž. 9.—Gclžke- 

lių darbininkų streikas tęsiasi. 
Paryžiuj sustreikavo požeminių 
gelžkelių darbininkai.

Valdžios mėginimai sulaužyti 
gelžkeliečių streiką nepavyko.

Rytoj premjeras Ramadier su
sitiks ir konCeruos su gelžkelie
čių unijos atstovais.

ST. LOUIS, Missouri.—Van
duo Mississippi upėje ne lik ne- 
aislūgsla, bet vis kyla. Potvi
nių pavojus didėja.

JERUZOLIMAS. — šiandien 
žydai teroristai “kidhapino” du 
britų policinanus.

MADRIDAS. — čia atvykusi 
Argentinos diktatoriaus žmona 
vietos fašistų buvo džiaugsmin
gai sutikta.

Ji sako, kad Argentinos ir Is
panijos santvarka esanti geriau
sia.

ELIZABETH, N. J.—Henry 
Wallace čia pasakytoj kalboj., 
karštai ragino CIO susivienyti 
su Amerikos Darbo Federacija.

ROMA.—Prasidėjo posėdžiai 
Italijos konstitucinio susirinki
mo. Kairieji baubė, kuoniet de 
Gasperi pradėjo kalbėti.

LAKE SUCCESS, birž. 9. — 
Rytoj išskris Jeruzoliman dalis 
Jungtinių Tautų delegatų. Už 
kelių dienų išskris visi kiti.

Savo tyrinėjimą padėties Pa
lestinoj jie pradės sekančią sa
vaitę. Manoma, kad komisijos 
darbas tęsis daugiau kaip du mė
nesius.

JERUZOLIMAS. — Jungtinių 
Tautų komisijos nariai bus ap
gyvendinti moderniškam žydų 
viešbuty Talveih rajone. Valgį 
jiems gamins virėjai arabai, o

Bapdistų Suvažiavimas
I KOPENHAGENAS. — Tarp- 
| tautiniame baptistų suvažiavi
me dalyvaus apie 5,000 dalega- 
tų. Suvažiavimas įvyks už mė- 

j nėšio laiko.
Iš Amerikos laukiama bent 

tūkstančio delegatų, iš Britani
jos penkių šimtų.

Radijo artistai Helen Claire ir Joseph Cotten agituoja 
oro bangomis Amerikos piliečius kovoti, kad prezidentas 
vetuotų Kongrese perleitą bilių ardymui darbo unijų.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Klaipėdoj Atstatytas Fanieros Fabrikas 
Pasasu Fabrikas Išpildo Savo Planus

rūpintas žaliava dviems mėne
siams. Jau artimiausiomis die
nomis pradės dirbti dvi pamai
nos. Tūkstančius pagamintų pa
sagų pasiima vartotojų koope
racijos sąjungos urmo preky
bos bazė, kuri savo ruožtu per 
vartotojų kooperatyvus parduos 
pasagas darbo valstiečiams.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis eilė FGA mokyklų išleido 
gausų būrį jaunų kvalifikuotų 
darbininkų, stojusių dirbti pra
monės įmonėse ir krašto staty
bose. Pirmąją laidą — 135 
žmonių — išleido pernai vasarą 
įkurtoji FGA mokykla Nr. 14, 
ruošianti tinkorius, stalius, mū
rininkus - krosnininkus, dažy
tojus ir šaltkalvius - santechni
kus. Geriausiai baigė mokslą 
Mažeika ir VI šumskis. Didelę; 
statybininkų grupę paruošė, 
taip pat FGA mokykla Nr. 1.

šiuo metu j FGA mokyklas 
stoja nauji jaunuolių būriai. 

JERUZOLIMAS PASIRUOŠĘS PRIIMTI 
JUNGTINIŲ TAUTŲ DELEGATUS • 

Arabiškai žydiškas Etiketas
davėjai bus žydai. Jų reikalams 
bus pavesta 30 naujų automobi
lių. Pusė vairuotojų bus žydai, 
pusė arabai.

Dar negalima pasakyti ar 
arabai kooperuos su tyrinėtojų 
komisija. Buvo gandų, kad jie 
nekooperuos. Žydai sutiko koo
peruoti.

Iš viešbučio langų, kuriame 
apsigyvens delegatai, gerai ma
tomas kalėjimas, kuriam britai 
sukimšo savo priešus žydus, taip 
vadinam us eks Iromis lūs.

Mirties Bausmė Išdavikui
BELGRADAS. — četnikų va

das Jezdimar Dangič pasmerk
tas iniriop. Teisme priparodyta, 
kad jis atsakomingas už nužu
dymą daugelio jugoslavų pa’tri- 

jotų.

Prancūzų Laivas 
šaukiasi Pagalbos

HONOLULU. — Prancūzų 
garlaivis “Oisea de Isles” šau
kiasi pagelbos. Jo SOS girdėjo 
keturi kiti laivai.

Fiancūzų laivo lokacija neto
li Tahiti salų.

ROMA. birž. 9 — Cremonoj, 
Florencijoj, Neapoly ir tūlose 
kitose vietose įvyko kairiųjų su
sirėmimai su fašistais ir fašis- 
tuojančiais.

Cremonoj socialistai ir komu
nistai, susikoncentravę gatvėse, 
neleido įvykti suvažiavimui fa-

Kodėl Nepavyko 
Vokiečiu Konferencija

BERLYNAS, birž. 8.—Du Ber
lyno dienraščiai, Tagliche Rund
schau” ir “Nenes Deutschland”, 
aštriai kritikuoja Muencheno 
konferencijos dalyvius, kurie at
sisakė svarstyti Vokietijos vie 
nybės klausimą. Daugiausia vė
jo gauna Bavarijos minister!: 
prezidentas Gaus Ehart.

Apie jį ir britų zonos viršinin
kus sakoma, kad jie klauso an- 
glosakų instrukcijų.

Iš Tarybų Sąjungos kontro 
liųojamos zonos taip pat būvi 
nuvykę įon konferencijon vo
kiečiai delegatai, bet jie demons
tratyviai ją apleido, kuomet ten 
atsisakyta svarstyti apie vienybę.

Armour Vieloj Bradeno 
Vals. Departmente

WASHINGTONAS, birž. 9.— 
Prezidentas Trumanas nuskyrė 
Normaną Armourą užimti vietą 
rezignavusio Spruille Bradeno. 
Jis bus Valstybės Sekretoriaus 
asistentas.

Armour yra karjeristas diplo
matas. Savo laiku jis buvo am
basadorius Argentinoj. Perono 
režimui bus priimtinas.

Washingtono sferose buvo 
manyta, kad Braden iškels pro
testų prieš naują valdžios kur
są Argentinos atžvilgiu. Bet 
Braden tyli.

Lotynų Amerikos Salys 
Gaus Keturis Kruizerius

WASHINGTON. — J A V 
Laivynas pasiruošęs pervest Lo
tynų Amerikqs šalims keturius 
kruizerius ir 117 mažesnių ka
rinių laivų. Laukiama tik, kada 
Kongresas užgirs prez. Truma
no planą stanlardizuoti visos 
Hemisferos ginklų sistemą.

Minimų karo laivų vertė — 
$21,115,000.

Iš keturių kruizerų du bus ati
duoti Brazilijai, vienas Čilei, 
vienas Peru.

Prez. Trumano planas įteik
tas Kongresui 27 dieną gegužės. 

Naujos Rūšies Konjakas
MASKVA.—Už išradimą nau

jos konjako rūšies Vachtan- 
gas Tilšivili gavo dovaną—50,- 
000 rublių.

Marinai Apleidžia Kiniją
PEIPING, birž. 9.—Bėgiu de

šimties dienų Kiniją apleis visi 
JAV marinai, kurie dar ten buvo 
pasilikę.

šislinės “paprastų žmonių” par
tijos. Fašistai nukėlė savo suva
žiavimą nerybolam laikui.

Cremonos mūras reikalauja 
prisiųsti lan miestan armiją.

Florencijoj komunistai ir so
cialistai taip pat puolė fašistus. 
Į kovas įsikišo policija.

Susirėmimų įvyko ir Neapo
ly, kuomet kairieji užpuolė tū
lą profesorių fašistą.

Išviso susirėmimuose žuvo 
20 fašistų ir fašistuojanČių.

Italijos Steigiamajam Susi
rinkime komunistai ir socialis
tai duos politinį mūšį premje
rui de Gaspari ir jo sukiniam 
dešiniųjų blokui. Tame bloke 
esama ir monarchistų.

Kairieji kaltina de Gasperį iš
davimu liaudies reikalų.

Komunistai išleido manifes
tą į Italijos gyventojus.

Pensrsilvania, Kaip Kur 
Strataja Angliakasiai

Uniontown, Pa. — Faylle ir 
gretimuose apskričiuose, tūlose 
vietose, sustreikavo angliaka- ( 
šiai. Streikas palietė 6,000 žmo
nių.

Robcna lokalo pirmininkas, 
John Ozanich, pareiškė, kad tai 
pradžia generalinio streiko. Jei
gu, sako, sustreikuotų visi ang
liakasiai, lai prezidentas butų 
labiau palinkęs uždėti veto ant 
Tafto-Hartley biliaus.

Gates lokolo pirmininkas, 
Andew Rayner, sako, kad strei
ko priežastis tikrai nežinoma. 
Jis manąs, kad streikuoti “kurs
to pašaliečiai”.

Vokiečiai Belaisviai 
Bėga Šveicarijon

BERLYNAS, birž. 9.—Dauge- 
liui vokiečių belaisvių pasiseka 
pabūgti iš jų stovyklų Prancū
zijoje. Jie bėga Šveicarijon, kur 
juos suareštuoja pasienio polici
ja.

Vokiečių žinių agentija Dena 
praneša, kad kiekvieną dieną 
Šveicarijoj suareštuoja 8-10 to
kių pabėgėlių.

Kinai Studentai Vėl 
Streikavo

ŠANCHAJUS, birž. 9.—Ryloj 
Šanchajaus studentija vėl strei
kuos. Tai bus vienos dienos 
protesto tserikas.

Studentų organizacija reika
lauja paleisti iš kalėjimo suareš
tuotus studentus.

Vien tik Šanchajuj su Tešluo
ta 60 studentų.

Ekonominė Programa 
Filipinams

, MANILA. — Bendra ameri- 
kicčių-filipinų komisija patiekė 
programą, kurioj numatoma 
visa eilė reformų Filipinų eko
nomikoj ir finansuose, ši prog
rama bus įteikia prezidentui 
Trumanui ir Filipinų preziden
tui Roxas.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 10, 1947, No. 136.

“VILNIS”
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is includėd an Eng- 
Ush Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States ine year $7.00, 
•lx months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75, 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.50. Subscription ratej for the Friday 
edition, including the Englirh Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Hl. 

Phone Victory 7325—1326

Kutered as second class matter September 28, 1926, c.t 
Post Office at Chicago, Illinois, under the

______ Act of March 3, 1879.

Lemiamoji Savaitė
Viena savaitė, viena lemiama savaitė 

lieka nuo šios dienos iki birželio 17-tos. 
Per tą savaitę prezidentas Trumanas tu
ri nuspręsti: patvirtinti arba vetuoti uni
jų vergovės įstatymo projektą, liūdnai pa
garsėjusį Taft-Hartley bilių.

Praeitos savaitės pabaigoje apie 75,000 
laiškų jau buvo pasiekę Baltąjį Namą. Di
di jų dauguma jų protestai ir reikalavimai 
vetuoti. Visos organizuotos darbininki
jos vadai jau yra griežčiausiais žodžiais 
pasmerkę tą bilių. Bet yra ir galingos 
jėgos, kurios ragina prezidentą bilių pa
tvirtinti.

Taft-Hartley bilius yra ne viena gran
dinė, bet išstisas pančių kamuolys,—pan
čių darbo unijoms. Kiekvienas atskiras 
punktas savaime yra aršiausiai paver
giantis įstatymas. Paimkime vieną punk
tą, kuris rečiau minimas: darbo unijų 
spaudos. Hartley prikergtu pataisymu 
prie Tafto plano darbo unijų laikraščiai 
neturi teisės vesti kokią nors kompaniją!

Kitais žodžiais—tuo tarpu, kai visa 
spaudą bus priešrinkiminės kampanijos 
įkarštyje, unijistų organai, kaip kokie be
teisiai kaliniai, turės tylėti! Unijinis lai
kraštis neturės pasisakyti už kandidatą 
arba pasmerkti savo priešą.

Mes apsistojome prie šio punkto kaipo 
pavyzdžio vieno “antraeilių” įstatymo 
projektų. Pagrindiniai punktai pakerta 
dar svarbesnes ir labiau gyvybines orga
nizuotas darbininkų teises.

Neveltui Murray ir kiti unijų vadai pa
reiškė, kad bilius yra žingsnis į fašizmą. 
Net John L. Lewis pasakė: “Tai žingsnis 
į fąšizmą. Jo (to biliaus) nugalėjimas 
yra svarbiausia užduotis unijų judėji
mui.”

Per šią savaitę protesto bangos turi pa
siekti dar didesnius aukščius. Iš prezi
dento ir Demokratų Partijos reikia reika
lauti ne tik veto, bet partijos paveikimo 
į savo frakcijos narius Kongrese.

žmones remiant Trumano doktriną”,—ki
tais žodžiais—jis kalbėjo ne kaip pralai
mėtojas, o kaip laimėtojas.

Ir akyvaizdoje to viso, akyvaizdoje fak
to, kad pažangųjį kandidatą nuoširdžiai 
rėmė vien patys pažangiečiai ir unijos, 
apie pusės balsų surinkimas toli nėra pra
laimėjimas.

Tie rinkimai taipgi parodė, kad trečios 
partijos linijos savaime pradeda ryškėti. 
Šiuose rinkimuose senos partijos linijos 
beveik jau nelošė rolės ir vietoje to dvi 
stovyklos susidarė: pažangiečiai ir kon
servatoriai.

“Vengrijos Krizis”-Washingtone...
Didžiausias “Vengrijos krizio” kurio

zas yra, kad jis vyksta ne Budapešte, o 
Washingtone. Vengrijoje įvyko pakaitų. 
Tos pakaitos yra tos reikšmės, kad pati 
nuosaikioji Smulkiųjų Savininkų Partija 
atsikratė kraštutiniai reakcinių elemen
tų, atsikratė konspiratorių rėmėjo Nagy 
ir jo sėbrų. Ir valdžia dabar yra tikrai 
koalicinė, be dviveidžių, kurie tupėjo val
džioje ir tuo pačiu laiku palaikė ryšius su 
konspiratoriais fašistiniais emigrantais.

Vienas tų konspiratorių, Bela Kovacs, 
smulkmeniškai išdėstė, koks buvo sąmoks
las ir kaip Nagy tą sąmokslą rėmė.

Vengrijoje dabar jokio krizio nėra. Jei
gu kas nors svarbaus, tai kad Vengrijos 
liaudiškos partijos, pirmoje eilėje komu
nistai ir socialistai, paątojo kelią tiems, 
kurie norėjo pravesti Vengrijoje Truma
no doktriną, atstumti kairiuosius nuo val
džios kaip Francūzijoje ir Italijoje.

Vengrijos Komunistų Partijos organas 
“Nepsava” sako, kad Nagy ir jo sėbrai 
savo konspiratorinius planus pradėjo 
ruošti keli mėnesiai atgal, kuomet jis bu
vo Washingtone.

Ir dabar aišku, kodėl Vengrijos krįzis 
vyksta Washingtone, o ne Budapešte: Wa
shingtone iškepti planai neišdegė,—Buda
peštas lieka ramus.

Kaip Kas Žiuri Į Lietuvos Laisvę
vo nuomones, kas liečia per
versmą ir Lietuvos gelbėjimą 
bei kurlink lietuviai turi pa-

Linijos Ryškėja
Tik keliolika šimtų persvara republi- 

konas Russell U. Mack laimėjo Washing- 
tono valstijos trečio rinkiminio distrikto 
kongresinius rinkimus prieš pažangietį 
Charles Savage, demokratą, kuris buvo 
artimas Wallace’o nusistatymams. Mack 
gavo apie 32,000 balsų, Savage apie 31,000.

Negalima paneigti fakto, kad Savage 
pralaimėjimas esminiai yra apgailėtinas. 
Šiuo momentu, kuomet reakcija arogan
tiškai kelia galvą, kiekvieno pažangesnio 
Kongreso nario rolė yra padaugintai svar
besnė.

Bet rinkimų rezultatai ir aplinkybės, ku
riose rinkimai vyko, negali priduoti 
džiaugsmo reakcininkams. Anaiptol,— 
Savage surinkti balsai yra nemažas laimė
jimas.

Rinkimai vyko kiršinimo ir beveik poli
tinės isterijos atmosferoje. Nors Demo
kratų Partijos oficialė vadovybė rėmė Sa
vage, joje tupį trumaniniai demokratai 
faktinai savo paramą davė republikonui. 
Spauda ir kitos propagandos priemonės 
vartojo labai . nešvarią ir demagogišką 
kampaniją prieš Savage, jį piešė “raudo
nu” ir panašiai. Pats Savage tuoj po rin
kimų pareiškė, kad priešai naudojo šmei
žimo taktiką balsuotojų suvedžiojimui.

Ir ant kiek oficialioji demokratų maši
na “rėmė” Savage, aišku iš to: tuoj po rin
kimų valstijos demokratų pirmininkas 
Earl Coe'pareiškė, kad “rezultatai rodo

Bulgarijos Premjeras Atsako
Bulgarijos teisėtumo organai suėmė Ni

kolajų Petkovą, Agrarijos Tautinės Są
jungos pirmininką. Suėmimas pravestas 
dėl Petkovo sąmokslinio veikimo prieš 
liaudies valdžią.

Mūsų ir britų ambasadoriai, betgi, ban
dė iš to padaryti tarptautinį incidentą ir 
su protestu nusiskubino pas premjerą Ge
orgijų Dimitrovą.

Premieras šaltai paaiškino abiems pa
siuntiniams, kad Petkovas yra suimtas už 
priešvalstybinį veikimą, kad jo suėmimas 
yra griežtai vidujinis Bulgarijos reikalas 
ir, kad “kaip kiekvienas pilietis, Petkovas 
yra atsakomingas vien Bulgarijos įstaty
mams.”

Belgrade vieši Rumunijos premieras 
Groza ir keli ministrai. Keli kiti Balkanų 
šalių valstybės vyrai netolimoje praeityje 
lankėsi savo kaimynų sostinėse.

Balkanai per šimtmečius buvo žinomi 
kaip Europos “parako statinė”. Čia kilo 
daugiausia karų, čia buvo daugiausia vi
dujinių vaidų, čia užsienio imperializmui 
būdavo turtinga dirva kiršinti ir skaldy
ti.

Naujos Balkanų kraštų valdžios pasiry- 
žusios pabaigti tą padėtį. Balkanų tautos 
veikia sutartinai ir broliškoje dvasioje. 
Ateityje, be abejo, dar susidarys demo
kratinė Balkanų federacija. Jos nariu 
turės būti ir demokratinė Graikija.

Kinijos Čiango reakcininkai mokinasi: 
jie jau irgi sudarė Rankino rūšies “Ne- 
kiniško veikimo tyrinėjimo komitetą”. Ki
tais atžvilgiais čiangas pralenkia savo 
mokytojus. Tą parodo tūkstančių stu
dentų ir intelektualų suėmimai.

Čiango ankstyvesnių apskaičiavimų pi
lietinis karas jau turėjo baigtis trys mė
nesiai atgal. Gal dėl to jo jėgos jau yra pa
sirengusios evakuoti savo vyriausią Man- 

džurijos štabą—Mukdeną.

Amerikos lietuviuose eina( ’ 
kova—už ir prieš Lietuvą. 
Vieni skaito Lietuvą laisva, 
kiti šaukia, kad reikia ji iš
laisvinti.

Geresniam įvertinimui da
bartinių Lietuvos “laisvin
to jų” pažiūrėkime kiek at
gal.

Birželio 22, 1941 metais, 
Lietuvon ėmė briautis Hit
lerio armija. Vokiečiai ka
rą prieš Tarybų Sąjungą 
pradėjo nepaskelbdami ka
ro, netgi nei nepagrasinę. 
Tarybų Sąjunga veikiausia 
tikėjosi to karo, bet kiek vė
liau.

Hitlerio armija tat sku
biai užėmė Lietuvą.

Kaip tada atsinešė į Lie
tuvos okupaciją dabartiniai 
Lietuvos “laisvintojai” ?

Liepos 18, 1941 metais, 
SLA organas “Tėvynė” di
deliu pasitenkinimu citavo 
lietuvių atžagareivių laik
raščių atsinešimą link Lie
tuvos. Čia paduodame kai 
kurias tų citatų.

So. Bostone einantis kle
rikalų “Darbininkas” štai 
kaip džiaugėsi:

“Tur būt joks kitas įvykis 
žmonijos taip henųdžiugintų. 
Kaip yra Lietuvoje? Dabar 
jau netenka abejoti, kad bol
ševikai iš Lietuvos išvaryti. 
Kaunas gana greitai išlaisvin
tas, bet ne be smarkių kauty
nių ... Apie vidujinę Lietuvos 
padėtį mes galime tik tiek 

' spėti, kad mūsų broliai, tiek 
nukankinti, suspausti ir api
plėšti, po nekenčiamo bolše
vizmo slogučio, pagaliau lais
vai pradėjo alsuoti. Pasibaigė 
klaiki, neįmanomai žiauri bar
barų vergove...”

Matote, klerikalų laikraš
čiui nacių vergija Lietuvoje 
buvo laisvė. Verta pastebė
ti, kad tas laikraštis atvirai 
reiškė norą, kad Hitleris ka
rą laimėtų, tik kada jau ir 
Amerika stojo karan, liovė
si tai reikšti.

Ar nuostabų, kad dabar 
tas laikraštis nori Lietuvą 
“laisvinti” ? Kada Lietuva 
buvo retežiuose, jam ji buvo 
laisva. Kada ji laisva, jis 
šaukia už jos laisvinimą.

Lietuvių nacional-socia- 
listų “Naujienos” nesuval- 
dant džiaugsmo sušuko:

“... Sovietų armijos iš Lie
tuvos. pasitraukė... Tokiu bū
du ‘raudonoji’ Lietuvos oku
pacija pasibaigė ... ‘Draugui’ 
Paleckiui ir tai visai apgavikų 
ir smurtininkų gaujai, kuri 
buvo apsėdusi Lietuvą per vie
nus metus ir dvi savaites lai
ko, galima pasakyti: ‘Sudie— 
ir kad daugiau jūs nei kojos 
ncįkellumct į Lietuvos že
mę ...

Jeigu laukai nėra sutrempti, 
tai bent duonos, gal būt, ne
truks, ūkininkai galės pasiga
minti, nes rugiapiūtė arti
nasi ...”

“•Naujienų” leidžiamas 
“Jaunimas” gi visai atvirai 
garbino Hitlerį sušukdamas 
“Tris Valio” už jį ir jo le
gionus, bet taip sušukęs tas 
laikraštis pats nusigando ir 
kojas pakratė.

Argi galima norėti, kad 
“Naujienos” laisva Lietuva 
džiaugtųsi, kuomet jos 
džiaugėsi nacių pavergta 
Lietuva?

Net politinė enimikė ‘San
dara”, kuri jokio gyvumo 
nerodo, tada pagaivėjo, iri 
džiaugėsi:

“Lietuvoje susitvėrė nauja 
vyriausybe ir šiaip-taip pradė
jo tvarkyli kraštą. Kiele rūpes
nio ir bėdų ant jos pečių už
versta, tai sunku mums ir įsi
vaizduoti.”

So. Bostono “Keleivis”, 
kurį būtų labai sunku iš
skirti iš nacių laikraščių, bet 
kuris turi pretenzijų vadin
tis socialistiniu, taipgi džiu-> 
gavo:

“Mes sakėme, kad komunis
tų pasakos buvo durnos, ir 
dabar jie patys prisipažįsta, 
kad jos buvo durnos ... Ir visi 
dabar mato, kad nelaimę ant 
Lietuvos užtraukė ne kas ki
tas, bet bolševikų okupacija. 
Jeigu rusų armija nebūt tenai 
įsistiprinus, vokiečiai šiandien 
būtų perėję per Lietuvą, jos 
nenaikįnę...”

Tautininkų “Vienybė” 
pradžiugo :

“Baisaus kalėjimo dienos 
užsibaigė ir nors reikės pa
vargti, bet visgi tas vargas bus 
laisvo piliečio, bet ne ka
linio ...”

“Lietuva laisva,” “Lietu
va laisva”! šaukė šis sme- 
tonlaižių laikraštis.

Kitas tautininkų laikraš
tis, “Dirva”, kurios vienas 
leidėjų buvo Lietuvos ban
kas, žinoma, kol Smetonos 
valdžia gyvavo, taipjau 
džiaugėsi:

.. Viskas kas dabar Lie
tuvoje darosi, tik laikina.^Tu- 
rime ruoštis ateičiai ir nesta
tyti sau į kelią jokių bergždžių 
kliūčių.”

Pati “Tėvynė”, kurią re
daguoja Smetonos režimo 
garbintojas, taipjau hosa- 
nas giedojo:

“Lietuvai apsivalius Mask
vos jungo, visi Amerikos lie
tuvių laikraščiai pareiškė su

Dalyvaukime Tarp
tautiniame Piknike

Didžiojoj Amerikos Šven
tės Dienoje — Nepriklauso
mybės Paskelbimo Dienoje, 
4 d. liepos, Justice Park 
Gardens yra ruošiamas mil
žiniškas piknikas. Jį ruošia 
vietinis Distriktas Komu
nistų Partijos kartu su įvai
riomis pažangiomis čio
nykštėmis organizacijomis.

Kiekvieno pažangaus 
žmogaus pareiga atsilanky
ti į šį pikniką, nes savo at
silankymu bus prisidėjimas 
parėmimui Komunistų Par
tijos. Galima bus ją paremti 
vaišinantis vietoje pardavL 
nėjamąis įvairiais užkan
džiais, mylintis vieni kilus 
gaivinančiais linksmumą 
eleksyrais ir tt.

Be to, bus progų pasi
linksminimui, ypatingai pa
sigėrėt įvairių organizacijų 
chorų dainavimu, šio to pa
simokinti iš prakalbų, ku
rių taipgi netruks. Bus pro
ga susitikti ir pasimatyti su 
bendros idėjos draugais, ku
rie, be abejo, piknike da
lyvaus.

Taigi, pasistengkim visi 
dalyvauti šiam piknike. Įsi- 
tėmykit!

R.

linkti. Kadangi ne visi SLA na
riai ir Tėvynės skaitytojai skai
to visus lietuviškus laikraš
čius, tai čia paduodame tit 
laikraščių nuomones trumpo-’ 
se sutraukose.” ■ « ! *

Prisiminus kaip jie 
džiaugėsi kada Lietuva bu
vo nacių pavergta, kada Lie
tuva buvo, naikinama, kada 
net jos vardas buvo panai
kintas—ji vadinosi, bendrai 
su kitom Pabaltijo Šalim, 
“Ostlandu”—lengva supras
ti dėlko dabar jiems Lietu
va taip nepatinka.

Jie nenori laisvos Lietu-' 
vos. Jie nori, kad Lietuvą 
jie valdytų, kiti tokie nusu- 
sę ponai, kurie nori gyventi 
kitų darbu.

Laisva Lietuva, kurioje 
negalima kitų darbu gyven
ti, kurioje nėra ponų, jiems 
svetima. Jie tokiai Lietuvai 
priešingi.

Profesionalas. .

Mokslo ir Įvairenybių Kampelis
Baimė buvo pirmutine dievų 

dirbėja.
—Lukretius.

Ir durnius kada jis tyli pa
laikomas protingu.

*—Iš patarlių.

Biskulis sveiko sehso sudaro 
žmogų; visą kitą jovalas.

—Petronius.

Elgesys yra veidrodis, kuria
me kiekvienas parodo savo at
vaizdą.

—Goethe.

Aš bijau trijų laikraščių la
biau kaip šimto tūkstančių dur
tuvų. 1

—Napoleonas.

Neteisybė šalyje yra tikriau
sias kelias į šalies puolimą.

.—Gladstone.

Ne tautai, nė moteriškei neat
leidžiama neatsargus momen
tas, kuriame kiekvienas pasisu
kęs nenaudėlis gali ją užvaldy
ti...

—Marx.

Na, kas gi gali būti baimė? 
Aš negi branginu savo gyvybę 
taip labai, o kas dėl mano vėlės, 
ką blogo jai padarys, jeigu ji 
nemirtina?

—Shakespeare.

Gerinus mandagus durnius 
kaip išdidus išminčius.

—Anglų patarlė.

Kalbomis ryžių ncišvirsi.
—Kipų patarlė.

Tik puse teisybės yra pilnas 
melas.

—Žydų patarlė.

Noras pats savaime vatos ne- 
rankioja.

—Negrų patarlė.

Gerais norais ir pragaras 
dengtas.

—Lietuvių patarlė.

Ne visi kas pučia ragą yra 
medžiotojai.

..į , -r-Ffancūzų pąlarĮę.

■Biskutį vėlai yra yisąi vėlai. 
—Vokiečių patarlė.

Kas plelkauja tau, pletkauja ir 
apie tave.

—Turkų patarlė.

Davimas patarimų durniui 
yra kaip davimas vaistų negy
vam.

—Amerikiečių patarlė.

Mažai žinantis ima greit tai 
pakartoti.

—Ispanų patarlė.

Visos šios patarlės trumpai iš
reikštos, bet turi gilią prasmę. 
Pavyzdžiui paskutinė: pilnai ją 
išreikšti reiklų sakyti, mažai ži
nantis negali dideliu žinojimu1 
pasigirti, nes. jo žinojimas, greit 
išsisemia ir jis ima kartoti tą 
patį. —A-n-s.

Nors kainos visoj šaly kyla ir milionai Europos žmonių alksta, tūkstančiai tonų bulvių su
verčiamos į krūvas ir paliktos pūti, o kad niekas jų “nesuvogtų naudojimui” jos apilamos 
kerosinu, kaip matome šiame paveiksle. KODĖL TAIP? Agrikultūros Departmentas sa
ko, to norįs, kad rinka buvo perdaug užversta bulvėmis. (Federated Pictures)

2



Birželio 10, 1947, No. 136. VILNIS Trečias Puslapis

Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaikų 

darželiai — mūsų siekiai Moterų Slcyriusį Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

Pirmas Pasimatymas
su Amerika

Rašo Palangos Birutė.
(Tąsa)

Bematant prasidėjo ir su
važiavimo programa. Tapo 
išduoti įvairūs raportai. Se
kė diskusijos, tarimai. Pra
dėjo plaukti įvairūs pasvei
kinimai iš arti ir toli nuo 
įvairių organizacijų ir pa
vienių asmenų.

Pasibaigus LLD suvažia
vimui, 8:30 vai. vakare, 
prasidėjo LDS jaunimo ruo
šiamas balius jaunimui ir 
suaugusiems, Imperial Pa
lace.
Paskutinė Iškilmių Diena.

Kovo 30-tą vyko paskuti
nė iškilmių diena. Gražus 
sekmadienio rytas. Visi sku
binasi į Grand Paradise sve
tainę. Trečias Demokrati
nių Amerikos Lietuvių-su
važiavimas čia prasidėjo 
10:30 ryte. Svetainė nepa
prastai graži. Sienos pa
gražintos įvairiais pieši
niais, kurių reikšmės nesu
pratau. Kaip kurie ir per
daug atviri. •

Atidarant suvažiavimą 
Stasys Kuzmickas savo ne
paprastai gražiu balsu už
traukė Amerikos ir Lietu
vos himnus, pianu prita
riant O. Mineikiūtei.

Iš trijų suvažiavimų bu
vo išrinkta po vieną asmenį, 
kurie nuvežė vainiką ant 
Jungtinių Valstijų velio- 
nies prezidento Roosevelto 
kapo.

Prasidėjo įvairūs rapor
tai, perskaitomos rezoliuci
jos ir kaimyninių ir tolimų 
šalių pasveikinimai. Kalba 
kalbėtojai įvairiomis temo
mis ir tt. Traukiami pa
veikslai. Renkamos aukos 
Demokratinių Amerikos 
Lietuvių Centro darbams. 
Išanksto sveikinimais ir au
komis gauta $2,256.95.

Baigiamoji sesija — dau
giau meninė. Aido ir Siety
no mišrus choras užtraukia 
Amerikos ir Lietuvos him
nus ir dar keletą gražių dai
nelių, vadovaujant Žukui ir 
Kazakevičiui, pasivaduo
jant. Draugės Dočkienė ir 
Stanevičienė pasaldino mū
sų širdis padainuodamos 
gražiai, sutartinai dvi dai
neles. Jas sekė kvintetas, 
jaunutė francūzaitė ir ke
turi jaunuoliai puikiai pa
dainavo kokias tai juokin
gas dainas, akompanuojant 
V. Hollis. Solistė O. Minei- 
kiūtė taipgi dainose puikiai 
pasirodė. F. Balevičius ža
vingai paskambino pianu 
savas kompozicijas. Drau
gės Kenstavičienė ir Abe- 
kienė baigė programą, pa
dainuodamos tris daineles.

R. Mizara, padėkodamas 
visiems, užbaigia Trečią 
Demokratinių A m e r i k os 
Lietuvių Suvažiavimą.

Diena po New Yorką.
Geras mūsų draugas J. 

Gužas sutiko mus supažin
dint su gražiuoju ir vilio
jančiu New Yorku. Ištrau

kėm iš “Laisvės” redakcijos 
J. J. Vilkeliai, J. Lesevičius, 
Kilikevičius ir mūsų vadas. 
Susėdom į požeminį trauki
nį ir bematant, galvotrūk
čiais atsidūrėm tame slauna- 
me New Yorke.

Po melsva padange žiba, 
blizga gražus pastatas, 
bokštas. Jis toks traukian
tis ir viliojantis, tikras ro
mansų pasaulio pilietis! Ne 
vieną širdį jis savo grožiu 
ir įdomybėmis pavergė, o po 
drauge ir mano.

O, kiek jame vargo ir pra
bangos! Kiek tragedijų ir 
nusivylimų! Kiek jame kil
nių sielų, kiek žmoniškumą 
pametusių širdžių! Kiek 
jame grožio ir purvo! Tą 
viską tik gabus poetas ga
lėtų aprašyti.

Pirmiausiai nutraukėm 
pas aukščiausį bildingą 
New Yorke, Empire State 
Building, kuris turi 102 
aukštu. Užsikėlus aukštyn, 
žiūrint į miestą, sudaro to
kį gražų vaizdą, tarytum 
kokia gražiausioji svajonė. 
Žmonės lyg mažyčiai vaba
lėliai juda ties žeme.

Išėjus iš to aukšto, gra
žaus pastato atsisveikinom 
su savo bendrakeleiviais ir 
nukeliavom mes tik du su 
d. Gužu.

Užėjom į Rockefeller 
Center. Gražus, moderniš
kas namas. Prikrauti lan
gai įvairių prekių, o sienos 
papuoštos gražiausiais pie
šiniais. Atrodė, ką piešėjas 
įsivaizdavo, tą nupiešė. Ki
tas paveikslas rodė, kad 
piešėjas buvo nepergalimos 
aistros paveiktas.

Tik skersai gatvę perėjus 
matėsi padaryta graži čiuo
žykla. Aplink suolai, gėlės 
ir maži medeliai. Ten pat 
puikus moderniškas restau- 
rantas, pilnutėlis žmonių. 
Jaunutė graži mergytė ant 
suolelio dėjosi škeitus, ren
gėsi čiuožimui.

Ties ta pat vieta matėme 
ir Radio City. Tai gražiau
sias teatras didingame New 
Yorke.

(Bus daugiau)

Moterys Protestuoja 
Prieš Kėlimą Kainą 
Pasiuntė Premierui 18,000 

Parašų.
Toronto-;-šeimininkių or

ganizacijos iniciatyva čia 
yra renkami parašai ant 
protestų atviručių prieš kė
limą kainų. Jau 18,000 pasi
rašė ir pasiuntė premierui 
King, Ottawoj.

Tokios atvirutės platina
mos ir pasirašomos ir ki
tuose Kanados miestuose. Iš 
Verduno (Montreal prie
miesčio) praneša, kad pats 
majoras remia šį protesto 
judėjimą.

Birželio 11 dieną šeimi
ninkės siunčia Ottawon de
legaciją, kuri įteiks valdžiai 
savo reikalavimus.

šis braižinys parodo kaip greit auga monopolinis kapitalas ir jo kontrolė industrijos. 1909 
metais turtai 200 didžiųjų korporacijų (ne finansinių) sudarė tik 20% visų industrinių 
turtų, o 1946 metais jų turtai jau pasiekė 60%. (Federated Pictures)

PARSIGABENO 100 LENKIU 
VERGAUTI DIRBTUVĖJE

Toronto.—Visi civilizuoti 
žmonės manė, kad prekyba 
vergais jau išnyko ant visa
dos, bet dabar pasirodo, kad 
dar ne.

Štai parlamento narys ir 
tekstilės įmonių savininkas 
Dionne (ne penktinukių tė
vas) atsigabeno iš Vokieti
jos 100 lenkių mergaičių- 
tremtinių, tikslu, kad dirb
tų tekstilės įmonėje.

Persistatęs save dideliu 
geradėju, Dionne išgavo iš 
valdžios leidimą vykti Į Eu
ropą, kad ten išsirinkti sau 
darbo jėgų. Jis rinko tik 
“sveikas, nekaltas, katali
kų tikėjimo mergaites, ne- 
vartojančias dažalų ant vei
do nei ant lūpų, nerūkan
čias, negeriančias ir neflir
tuojančias.”

Manydamas, kad mergai
tės sutiks bile ką pakelti, 
kad tik pasiliuosuoti iš

laikui bėgant jis ir kiti sam
dytojai norės kad ir kiti 
darbininkai už tokią algą 
dirbtų.

Mother Bloor
Šio skyriaus skaitytojoms 

gerai žinomas yra vardas 
Mother Bloor, kuri visą sa
vo gyvenimą pašventė dar

bininkų kovai. Tikiu, kad vi
soms bus malonu žinoti, kad 
Močiutė šį mėnesį švenčia 
savo 85 metų sukaktuves.

Mrs. Ahna Pennypacker 
ir kitos rengia Močiutei po- 
kilį birželio 20 d., Belevue 
Stratford Hotel, Philadel
phia, Pa.

Būtų labai gražu, kad lie
tuvių moterų kliubai pa
siųstų pasveikinimą tai se
nai veteranei kovotojai.

Veikiausiai Amerikoj nė
ra kitos tokios moters, kuri 
būtų tiek daug pasiaukavu
si, tiek daug nuveikusi pra
dedant su kova už moterų 
balsavimo teises, įvairiuose 
streikuose ir demonstraci
jose. Kur tik ėjo darbininkų 
kovos, ten matėme Močiutę 
Bloor.

Pasveikinkim mes ją jos 
85 metų sukaktuvių proga. 
Sveikinimus galima siųsti 
sekamai:

Care of Mrs. Anna Pen
nypacker, Belevue Strat
ford Hotel, Philadelphia, 
Pa.

tremtinių stovyklos, Dionne 
pastatė joms gan sunkias 
sąlygas. Jos turėjo pasira
šyti dviejų metų kontraktą, 
pasižadant neapleisti dar
bo. Algos sutarė mokėti po 
25 centus į valandą ir 48 
vai. savaitę. Iš $12 algos 
mergaitės turi mokėti $6 į 
savaitę už kambarį ir valgį. 
Vienam kambary gyvena 
keturios mergaitės. Joms 
užginta išeiti arba parsi
vesti svečių po 10:30 vai. 
vakare.

Toks “labdaringas” dar
bas parlamento nario susi
laukė didelio protesto nuo 
Kanados Darbininkų Kon
greso prezidento A. R. Mo- Dabar padaryk sekantį 
sher ir kitų Kanados darbo I mišinį:
vadų. Jie visi sako, kad 
Dionne tuomi nori numušti 
visų darbininkų algas ir 
tuo pačiu kartu išnaudoti 
Europos tremtinius.

Dionne susilaukė protes
to ir nuo Percy Bengough, 
Amatų ir Darbo Kongreso 
prezidento, kuris pareiškė: 

“Mes stovime už tai, kad 
visa imigracija būtų val
džios vedama, o ne privatiš- 
kai.”

Kanadoj dar yra 140,000 
darbininkų be darbo. Sam
dytojai laksto po Europą 
ieškodami darbininkų už 
tai, kad jie nori pigių, ver
giškų darbininkų. Tik įsi
vaizduokit, Dionne moka 
lenkėms mergaitėms po 25 
centus į valandą. Jis atsi
skaitys po $3 į savaitę už 
pargabenimą. Žinoma, kad

Salomėja Neris
Rašo St. Jasilionis. darbai nuolat ugdė poetės

Šį Skyrių Veda
JULIA CASKO.

? Patarimai
Šeimininkėm

Texas Kepsnys.
3 puodukai vandens
% šaukštuko druskos
1 puodukas Cornmeal
2 šaukštai riebalų.
Sudėk viską~į~gilų puodą 

ir virk pakol pasidarys kaip 
košė ir tada padėk, kad 
kiek atvėstų.

1 svarą maltos jautienos 
1 sukapotas svogūnas 
1/2 šaukštuko druskos 
% šaukštuko Chili Pow

der
1 mažas kenas Tomatoe 

Paste.
Pakaitink 2 šaukštu rie

balų ir sudėk viršminėtus 
dalykus ir pavirink 10 mi- 
nutų. Dabar ištepk blėtą su 
riebalais ir pusę tos komų 
košės sudėk į blėtą ir šaukš
tu išsklaidyk tą košę ir da
bar tą visą mėsos mišinį su
dėk, suspaudyk su šaukštu 
ir vėl likusią košę užtepk 
ant viršaus ir kepk 350 
laipsnių karštam pečiuj 40 
minutų.

Arkliarūkščių Sriuba.
1 smulkiai supiaustytas 

svogūnas

1 šaukštas sviesto
% kvortos vandens
4 puodukai arkliarūkščių.
Sudėjus viską į puodą 

virk 3 minutas. Dabar da- 
dėk druskos pagal skonį. 
Gali įmaišyti 2 šaukštus 
grietinės. Turėsi labai svei
ką maistą. Tos žolės yra 
vartojamos gyduolėse.

Keptos Arkliarūkštės.
3 šaukštai aliejaus
1 supiaustytas svogūnas
4 puodukai arkliarūkščių 
% šaukštuko daržovių

druskos.
Sudėk viską į petelnę ir 

kepk apie 5 minutas. Dabar 
apkepink 2 riekutes ruginės 
duonos ir padėjus apkepin
tą (toasted) duoną ant lėkš
tės, uždėk tas keptas žoles ir 
užbarstyk tarkuotu sūriu. 
Turėsi skanų valgį.

Burokų Lapų Sriuba.
1 rišulys burokų lapų
1 rišulys žalių svogūnų
1 šaukštukas druskos
4 puodukai vandens
1 šaukštas sviesto.
Viską supiausčius sudėk 

į puodą ir virk 5 minutas. 
Kai biskį atvės,1 užbaltink 
su rūgusią grietine.

Lietuvių Literatūros 
Draugijos Moterų Komite
tas (46 Ten Eyck st., Brook
lyn 6, N. Y.) išleido brošiū
rą vardu “Salomėja Nėris,” 
pusi. 71, kaina 25 centai. Ši 
brošiūra—tai poetės Sal. 
Nėries biografijos metme
nys, parašytos Antano 
Venclovos.

Sal. Nėris buvo viena žy
miausių lietuvių tautos poe-; 
tė, lyrikė. Ji mirė vos sulau
kusi 40 metų amžiaus. Jos 
gyvenimo keliai yra gana, 
įdomūs ir verti pažinti. į

Antano Venclovos patiek
tos poetės biografijos met
menys, aišku, yra toli ne 
pilna jos biografija. Jos bio
grafinė medžiaga teberen
kama. Apie šią plačių mos
tų poetę, apie jos darbus, iš
gyvenimus, kaip lygiai ir 
apie jos didelį įnašą lietuvių 
tautos literatūros lobynan, 
apie jos kūrybą—kalbės ir 
rašys ateitis. Ji savo darbais! 
nusipelnė, kad tauta apie ją 
kalbėtų, kad tauta ją pažin
tų. Jos darbai paliko jos var
dą nemirtinu.

Jos biografijos metmenų 
autorius, Ant. Venclova, bu
vo vienas artimų poetės ben
drakeleivių. Jis sako, jog 
poetės mirtis yra gili žaizda 
mūsų tautos atminime. “Juo 
labiau ji tebėra gyva ir 
skaudi širdyse tų, kurie eilę 
metų su Salomėja Nerimi 
ėjo per gyvenimą petis į pe- 

■ tį, kurie su ja kovojo kas
dieninę kovą, kurie į pasku
tinio poilsio vietą jos kars
tą nešė ant pečių. Sunku 
kalbėti... Sal. Nėries vaiz
das tebegyvena tarpe tų, 
kurie ją mylėjo kaipo nuo
stabią draugę ir didžią poe
tę, ir atrodo, kad vienas jos 
vardo paminėjimas vėl 
spazma suspaus gerklę, ir 
ašaros nenoromis paplūs iš 
akių...”

Salomėja Nėris brangi 
Lietuvos liaudžiai, nes ji, 
anot autoriaus, “iš liaudies 
gelmių išsinešė šviesią kū
rybos ugnelę, kurią ji išug
dė į didžios galios liepsną. 
Jos talente yra kažkas gi
liai liaudiško ir giliai lietu
viško.” Jos gyvenimas ir jos

talentą ir įgalino prabilti 
posmais, kurie niekad ne
nublanks mūsų literatūroje 
ir tautos lūpose, teigia 
Venclova.

Gyvenimo pastabas, atsi
minimus, kartas nuo karto 
užrašė pati Sal. Nėris. Ji 
eina į savo kūdikystės die
nas taip, kaip tik siekia at
mintis. Ir ji sakosi, jog at
mintyje “aiškus užsiliko 
mano lopšio vaizdas. Tas 
dainas, kurias prie lopšio 
man niūniuodavo, puikiai 
atmenu... jų gaida lyg dar 
šiandien skambėtų... La
bai atmenu mamytę ver
piant, lyg girdžiu ratelio 
burzgimą... matau visus 
jos veido bruožus, tuomet 
pastebėtus visus jos judėji
mus ... Besileidžiančios 
saulės spinduliai įliejo mano 
sielon tai, kas šiandien joje 
glūdi...”

Salomėja katalikiškai au
klėta. Jos jaunystės veikla 
—buvo veikla katalikiško 
jaunimo rateliuose. Bet il
gainiui, ji pradėjo žengti į 
platesnį pasaulį. Ji įžiūrėjo, 
jog katalikiškoji globa nė
ra toji globa, kurios reika
linga plačioji darbo liaudis. 
Darbo liaudžiai reikalingi 
kiti keliai į laimingesnį gy
venimą. Tie įmatyti nauji 
keliai, pasirodė eitinais ir 
pačiai Salomėjai. Jos darbai 
ir jos kūryba krypo ta link
me.

Prieš jos kūrybą, be- 
krypstancią pažangos kelin, 
išėjo dešinieji kritikai. Apie 
tai ir pati poetė savo užra
šuose sako: “Tai biauriai 
mane puola kritika, išanks
to nusistačiusi peikti.” Bet 
toji kritika nesudraudė jos 
nuo pažangos kelio. Platus 
gyvenimo pastabumas ją 
vedė j kovų kelius, į sieki
mą žmoniškų teisių darbo 
liaudžiai.

Džiaugsmais prabilo Sa
lomėja Nėris, kai žlugo sme
toninio viešpatavimo laikai. 
Naujo gyvenimo vadovybėj 
ji atsistojo,—ji liaudies de
putatė.

Karo metu, kai Lietuva 
vaitojo nacių priespaudoj, 
Sal. Nėris kėlė viltingą lai
mėjimų nuotaiką. Jos bal
sas, tai tiesioginiu žodžiu,

Gimimų Derlius
Illinois Valstijoj

SPRINGFIELD.—Per pirmus 
tris mėnesius 1947 metų Illinois 
valstijoj gimė 47,173 kūdikiai.

Tuo pačiu laikotarpiu pernai 
gimė 16,599 kūdikiai mažiau.

tai eilėraščiais perduoda
mas, pasiekė ir kariaujan
čius lietuviškus pulkus 
fronte ir partizanus—už
frontėj. Jos pranašingi žo
džiai apie grįžimą į Lietuvą 
—išsipildė. Naciai iš Lietu
vos tapo išvyti. Tik džiaug
tis nauju kuriamuoju gyve
nimu Salomėjai nebeteko. 
Ligos prislėgta ji nyko. O 
pagalbos ieškojimas buvo 
pavėluotas. Ir taip užgeso 
brangi tautos dukra. Tačiau 
jos darbai davė nemirtiną 
įnašą tautai. Jos vardas įsi
amžina tautos istorijon 
brangiais atminimais.

(Brošiuraitę apie Salo
mėją Nėrį galima gauti 
“Vilnies” raštinėj. Tai įdo
mus pasiskaitymas.—Red.)

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 10, Į947, No. 136.

PMWA 10KALAS RAGINA UNIjy 
VADUS VEIKTI IŠVIEN

Gillespie, III. — Paskuti
niame savo susirinkime Lo-‘ 
cal Union No. 1, Progres
sive Mine Workers of Ame
rica, nariai priėmė rezoliu
ciją, kurią nutarė pasiųsti 
visiems tos unijos lokalams, 
visiems Amerikos Darbo 
Federacijos, CIO ir Gelžke- 
liečių Brolijos lokalams ir 
tų unijų prezidentams: W. 
A. Greęn, Philip Murray, A. 
F. Whitney, ir Don Mohan.

Rezoliucija ragina visas 
unijas, visus unijos darbuo
tojus veikti išvien, kad su
mušus vergijos bilių: Tąft- 
Hąrtley Bill, kurį Kongre
sas priėmė gegužės 13 d. ir 
vėliau senatas užgyrė. ,

Rezoliucija pažymėjus, 
kad tas biliųs paverstų nie
kais visus darbo žmonių lai
mėjimus per pastaruosius 
50 metų, toliau sako:

Mes raginame, kad visų 
keturių darbo unijų vadai 
susirinktų ir sudarytų pla
nus konferencijai, kurioj 
turėtų dalyvauti visi tų uni
jų tarptautiniai viršininkai, 
nežiūrint ar jų unijos afi- 
lijuotos ar nepriklausomos. 
Toje konferencijoj būtų su
daryta programa, kuri im
tųsi sekamos veiklos: 1

1. Raginti prezidentą Tru-! 
maną vetuoti anti-darbinin- 
kiškus bilius.

kiama ne su tikslu suvienyti 
darbo unijas organiškai, tik 
subendrinti veikimą, kad 
apsaugojus 58,000,000 dar
bininkų šioje šalyje, kurie 
Kitaip gali atsidurti prieš 
bado algas ir būti pažaboti 
to prieš-darbininkiško bi- 
liaus.

Tai tokią rezoliuciją pri
ėmė pažangusis PMWA lo- 
kalas, Giljespie, III., ir tuomi 
parodė, jog tie, kurie lenda 
giliai po žeme, kurie yra pa
aukavę tūkstančius savo 
draugų gyvasčių nelaimėse, 
moka ginti savo'teises.

Mainierys.

2. Kad darbo jėgos suda-į 
rytų tvirtą bendrą frontą 
prieš reakcininkus Kongre-J
se. . ?

3. Kad Kongresas būtų 
informuotas, kad darbo 
liaudis neleis Kongresui su
naikinti organizuotus dar
bininkus.

4. Atsitikime, jei prezi-; 
dentas vetuotų minėtą bi-{ 
lių, minėtoj konferencijoj; 
priimti programą ir siūlyti) 
visoms unijoms, unijų loka
lams ir unijų viršininkams, 
ir visiems organizuotiems 
darbininkams, kad vestų

. kampaniją sumušti (rinki
muose) visus kongresma- 
nus, kurie balsavo sunaikin
ti darbo žmonių judėjimą.

5. Atsitikime, kada bent 
viena unija būtų puolama 
veikiant tokiam biliui, kad 
visos kitos unijos tuoj stotų 
į pagelbą.

Toliau rezoliucijoj pažy
mima, kad tokia konferen
cija parodytų mūsų šalies 
piliečiams ir kartu didžiu
mai kongresmanų, kad or- 

. ganizuotąs darbo žmonių 
judėjimas lošė svarbią ro
lę laimėjime karo,ir kad dar
bo liaudis neužsipelno tokių 
pragaištingų • prieš-darbi- 

. nįnkiškų įstatymų.
Toliau rezoliucija stato 

sekamus klausimus:
Kas pirko bonus, kad už- 

. mokėjus karo lėšas? Darbi
ninkai! Kas padirbo lėktu
vus, šautuvus, tankus, lai
vus ir kitas karo reikmenis? 
Darbininkai!

Kas kovojo ir mirė kovos 
lauke, kad žmonės galėtų 
gyventi laisvai kaipo žmo
nės? Ir vėl atsakymas: dar
bininkų sūnūs ir dukterys.

Po tokio puikaus rekordo 
argi męs užsipelnėm būti 
pažaboti ir sunaikinti reak
cijos? Mes sakome NĘ!

Toliau rezoliucijoj paste
bima, kad konferencija šau-

Taisykim Kas Taisytina J
WAUKEGAN,III., — ?

Taisykim, tobulinkim gyve- J 
nimo trūkumus. Taisykim 1 
nors tuos, kuriuos apčiuo- > 
pamaį matom.

Štai mes raudam, dejuo
jam, aimanuojam, kad mo
tulė Lietuva prievarta rusi
nama, nors gerai žinom, kad 
tai pikta fašistinė propa
ganda. Tuom tarpu čia 
Amerikoje mes didžiuoja
mės, kad mūsų priaugančio
ji gentkartė nebekalba lie
tuviškai. Ir tik Amerikoj re- 
rakcijos dideliai susirūpino, 
kad neteko prenumeratorių 
savo laikraščiams, nes se
nieji prenumeratoriai suse
nėjo ar išmirė, priaugančio
ji genkartė neskaito lietu
viškų laikraščių. Tai to blo
gumo mes matome; ne de
juojame, ne aimanuojam,' 
kad mūsų vaikai su savo tė
vais . nebesusikalba lietuviš
kai.

štai antras būtinai tai
sytinas trūkumas, tai tas, 
kad mūsų Amerikos lietuvės 
motinos išaugina, išauklėja 
savo dukreles ir sūnelius ak
lais tarnais ir pastųmdeįiais 
kapitalistam. Priaugančio
ji karta nėra savistovė poli
tiniai ekonominiame gyve
nime.

Trečias būtinai taisytinas 
■ trūkumas, tai mūsų lietuvių 
1 kilmės profesionalai pasie- 
1 kusieji akademinį mokslo

25,000 Parašų Ragina Trumaną Vetuoti Bilių
Washington.—Birželio 3 

d. prez. Trumanas aplaįkė 
peticiją, po kuria pasirašė 
25,0Q0 New Yorko piliečių. 
Peticiją raginą prezidentą 
vetuoti Taft-Hąrtįęy prieš- 
darbįninkišką bilių.

Peticija išleista New 
York gtate ,ČoųndĮ of ftą- 
chinists of the Internatio
nal Association of Machin
ists (nepriklausoma unija); 
prezidentui peticiją įfeįkė 
minėtos unijos viršininkai, 
kurių tarpe buvo unijos pre
zidentas Robert Schrank 
ir legislatyvis direktorius 
George Gorėhoff, abu iŠ 
New Yorko, Stephen Galla
gher iš Oswego, ir Art 
Worth iš Buffalo.

Peticijoj nurodomą ko
kius didelius pelnus turį di
dysis biznis ir kaip siauri
nama darbininkų pirkimo 
pajėga. “Jei mes leisime tą 
bilių tapti įstatymu, mūsų 
šalis nugrims į pražūtį kito 
______________ * _____ -

ekonominio krizio,” sako 
peticija.

Daugelis Washingtono 
politikų spėja, kad prez. 
Trumanas vetuos Taft- 
Ęąrtįey bilių, bet pats Tru- 
manąs kolkas nepasisąko ką 
mano daryti. Unijos todėl 
vis daro spaudimą preziden
tui, kad jis atmestų šį ver
gijos bilių.

Unijų vadai taip pat sten
giasi patraukti į savo pusę 
bent 8 senatorius. Atsitiki
me, jeigu prezidentas at
mestų bilių, o aštuoni sena
torial prisidėtų prie tų, ku
rie iš karto balsavo prieš jį, 
tai biliaus šalininkai jau ne
gautų dviejų trečdalių se
nato balsų. O dviejų trečda
lių reikalaujama, kad bilius 
galėtų tapti įstatymu, ne
žiūrint atmetimo iš prezi
dento pusės.

Unijos šaukia visus pa
žangius šios šalies piliečius 
kelti savo balsą prieš tą ver-

gijos bilių. Gal masiniai dar-> žemės Drebėjimas
bininku protestai paveiks i GuatemalojTrumai, ir bilius tada bu‘l .GUATEMALA MIESTAS, birž.

” . . . . /.—iTiiazacanan anvlinkese ze-vetuotas. Senatoriai irgi 
tuomi bus patraukti unijų 
pusėn. Tik tokiu būdu gali
ma sumušti Taft-Hartley 
bilių.

Protesto Mitingas Prieš 
Skriaudimą Vaikučiu

Reakcinis elementas pasimo- 
jo atimti iš vaikams skiriamo 
fondo mokyklose šiltų pietų ir 
šiaip vaikų darželių $19,000,000 

Kad išreikšti protestų ir pra
vesti organizuotų pasipriešini
mų, yra šaukiamas mitingas, 
birželio 10 d., 4 v. po pietų, 
Hull House,; 800 So. Halstcd SI.

Minėta mitingų šaukia Pilie
čių Komitetas Apginimui Vai
kų Aprūpinimo, vadovystėje 
Russell Ballard, direktoriaus 
Hull House.

Tame mitinge numatoma ne 
tik pareiškimas protesto prieš 
tų pasimojimų nuskriausti vai
kučius, bet ir dėl suorganizavi
mo pastovaus komiteto, kuris 
reikalaus didesnės vaikų prie
žiūros iš valdžios pusės.

SMAGI UŽEIGA
ČIA įlKRI draugai susirenka

PAVASARINIS

mė smarkiai krūptelėjo.
Sugriuvo bažnyčią ir tūli pą- 

I statai.
Žmonių neužmušta.i' I !I<

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 
Savininkai.

J Kazlauskas
UŽ,EIGA

944 West 35th Place, Chicago

VEGETS TAVIM
NAUJOJ VIĘTOJ

VILNIES
PIKNIKAS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JONE) 15 P
LIBERTY GROVE.

Willow Springs, Ill.

žmonijos gyvenimo eigoje; 
bile sau gyvenimą pacjaro it 
automobilį pajėgia nusipir
kti, tai ir viskas.

Dr. A. L. Grąičiūnąs.

APDEGĖ DU MAI- 
NIERfAI.

Springfield, Ill. — Dome
nico Baliba, 2018 N. Six
teenth st., ir Joseph Tomo- 
relli iš Auburn, Ill., driliuo- 
tojai Panther Creek No. 5 
mainoje, ekspliodavus pa
rako bačkai, tapo gerokai 

• apdeginti apie rankas ir pe- 
■ čius, gegužės 23 d. Abu tapo 

nugabenti į St. John’s ligo
ninę.

Sveikutė, Nors Jau 
105 Metų Amžiaus

RED MOUND, Wisconsin. — 
Mrs. Mary Jane Taylor susilau
kė' 105 metų amžiaus. Ji jau
čiasi sveika ir aiškinasi seka
mai: ‘‘žiemos metu imu sniego 
maudynes, o vasaros metu mau
dausi šaltam vandeny. Dėl to 
ir kraujas gera^ cirkuliuoja.”

Roselando Aido Choras, vadovybėj D. Yuden

Programa, Sportas ir Daug Kitokių Įvairumų 
Geras Orkestras šokiams

LKM Choras, Vadovybėj J. Kenstavičiaus
Roselando Aido Choras ir Cicero Moterų Choras, vadovybėj D. Yuden

4



< Birželio 10, 1947, No. 136. _______ VILNĮ s ______ Penktas puslapis.

NEGRAI PRADEDA JAUSTI SAVO SPĖKAS
St. Petersburg, Fla.—Šio? 

miesto, kaip ir visose pieti- , 
nėse valstijose, negrai turi 1 
lygias teises su visais pilie- : 
čiais, tik kas liečia atlikti , 
savo prievoles savo šaliai, j 
savo valstijai ir miestui— j 
sumokėti visas šalies, vals
tijos ir miestų piliečiams 
uždėtas taksas; reikale at
sitikus eiti su ginklu ran
kose ginti savo šalį. Tai tuo- 
mi ir baigiasi negrų pilie
tinė lygybė su baltais pilie
čiais, nes pietinių valstijų 
žmonių išnaudotojai įtikino 
baltuosius žmones, kad ne
grai yra vergų kilmės, todėl 
jie yra žemesnės rasės žmo
nės ir, kaipo tokie, privalo 
būti savo vietoj. O tas “savo 
vietoj” negrams nusako, 
kad jie privalo nuolankiai 
kęsti visas baltųjų žmonių, 
o labiausiai išnaudotojų tei
kiamas jiems paniekas, i 
skriaudas ir net linčą. i 

Paimkime St. Petersbur- i 
go mieste kadaise supirkta J 
pigiausios žemės palei ge- J 
ležkelį, dirbtuves ir pa- s 
kriaušes, kur jokis baltas ] 
žmogus nenori apsigyventi, J 
Kompanijos ant tos žemės J 
pristatė lūšnelių kaip tik pi- J 
giausiai jas galėjo pastaty- 1 
ti, be jokių įrengimų, be bė- 1 
gančio vandens, be privačių ' 
maudynių ir toiletų—van- ' 
duo ant gatvės, maudynės ir , 
toiletai bendri. Reta iš tų 
stubelių turi elektros švie- : 
są ir virimui gesą. Yra ir . 
didesnių namų ir medinių 
apartmentų, bet jie nesiski
ria nuo kitų. Didžiuma gat-

t viiAhegrįstos ifUb šaligat
vių. O miestas 
skyrė negrų zona _ _ _
negrams nevalia apsigy
venti.

Laikui bėgant negrai 
dauginosi toj zonoj. Namai 
pradėjo nusenti, sukrypti. 
Ligoninė, Mercy Hospital, 
su 18 lovų, toli gražu nebe
atsako dabartiniam negrų 
skaičiui. Negrai maldavo ir 
įteikė peticijas miesto val
džiai, kad pastatytų jiems 
didesnę ligoninę ir prižiūrė
tų sanitariškumą jų zonoj. 
Bet miestas nekreipė domės 
į negrų reikalavimus, o na
mų savininkai tik rūpinosi 
savo kišenium, o ne negrų 
gerove.

Negrai nusivylę miesto 
valdžia kreipėsi į vieną lab
daringą draugiją, kuri pa
sirūpino gauti iš Rockefe- 
llerio Foundation tam tikrą 
žmogų, kuris atvykęs į St. 
Petersburgą ištirtų negrų 
zonoj ekonominę ir socialę 
padėtį. Lapkričio mėnesį, 
1944 m., Roėkefellerio įstai
ga prisiuntė Dr. Warren M. 
Banner, kuris ištyręs negrų 
zoną pridavė miesto tary
bai raportą susidedantį iš 87 
puslapių. Raporte Dr. Ban
ner buvo pareikšta, kad to
kia padėtis, kokia dabar 
randasi negrų zonoj, ilgai 
delsti negalima, nes lig"ų 
epidemija, kurios galima 
susilaukti iš tokios padėties, 
nesirubežiuoja rasėms; ji 
gali issiplėsti ir tarpe baltų 
žmonių. Mercy ligoninė, ku
rį nėra verta to vardo, sako 
Dr. Banner, turi tik 18 lo
vų, kas atsieina tik po vie- 
ną lovą ant 1,000 negrų gy
ventojų, o yra reikalinga tu
rėti, mažiausiai 5 lovas ant

1,000 gyventojų. Taipgi Ii-1 daug pinigų, o jie biedni. 
goninė neturi inkubato-j Todėl jie suorganizavo bal- 
riaus nei kitų moderniškų į " ‘ 1 .....................
instrumentų. Senelių prie- < 
glauda nešvari, neturi mau- : 
dynių, geldose turi apsi- i 
prausti, skalbimo i nduose. ; 
Patsai prieglaudos namas - 
tik gaisro spąstai. Kūdikių 
prieglauda esanti kopija se
nelių prieglaudos. Dr. Ban
ner kreipėsi į Švento Anta
no ligoninę, kurią užlaiko 
francūziškos seserys, kad 
gavus nors kamputį dėl ser
gančių negrų, bet Dr. Ban
ner tapęs nustebintas, kada 
ten koks pralotas jam pa
sakęs, kad jie negali įsileisti 
negrų į tą ligoninę, nors to
je ligoninėje dirba 18 negrų 
prie. sunkesniųjų darbų. 
Kur ta katalikiška artimo 
meilė? O miesto taryba at
sisakinėjo, kad neturi pini
gų pastatymui naujos ligo
ninės. Bet miesto taryba su
rado pinigų pastatymui 
naujo stadiumo, kuris kai
navo virš $300,000, nors ir 
senasis stadiumas dar buvo 
pakankamai geras. Bet 
miesto taryba statė pir
miausiai stadiumą, kad žie
mos metu galėtų parsikvies
ti žymesnius beisbolininkų 
tymus ir tuomi čia sutrauk
ti kuodaugiausiai piniguo- 
tų turistų, iš kurių stambie
ji biznieriai galėtų daugiau 
pasipinigauti. O serganti 
negrai tegul sau laukia nau
jos ligoninės.

Dr. Banner savo raporte 
taipgi pažymi, kad apie 54 
nuošimčiai iš tų namų, ku
riuose negrai gyvena, yra

iš tą vietą pa? I netinkami žmogaus gyveni- 
zona ir kitur |mui. Ir daktaras patarė

miesto tarybai tų žmonių 
sveikatos ir saugumo dėlei 
priversti tų namų savinin
kus pataisyti arba nugriau
ti tuos namus. Negrų vai
kams nėra jokios pasisma
ginimo vietos, neturi “play
grounds.” Miestas pilnas 
puikiausių parkų, bet ne
grams skirtame parke tik 
smėlis ir piktažolės bujoja. 
St. Petersburgas yra ap
suptas jūrų vandenims su 
puikiausiais byčiais, bet ne
grai neturi kur pasimau
dyti.

Negrai įsitikinę, kad ra
portais, peticijoms ir melda- 
vimais iš miesto tarybos ne
galės nieko išmaldauti, nu
sitarė ieškoti išeities politi
niu būdu, bet ir čia susidūrė 
su pinklėms. Miesto politi
kieriai nujausdami, kad ne
grai mėgins atsiteisti už 
nekreipimą domės į. negrų 
maldavimus, miesto taryba 
praleido prie miesto čarte- 
rio pataisymą, kad negrai 
neturi teisės dalyvauti no
minacijų balsavimuose ir tą 
čarterį inkorporavo valsti
joj. Tokioj padėty, kada ne
gras nueina balsuoti poli- 
cistas jo neleidžia, o kada 
negrai nueina į miesto tary
bą pasiskųsti kodėl jų, po- 
licistas neleidžia balsuoti, 
nes šalies aukščiausis teis
mas uždraudė “White Pri
mary” ponai jiems atsako, 
kad taip įrašyta miesto čar- 
tery ir čarteris užregistruo
tas valstijoj, jie negali nie
ko gelbėti, čia negrai su
prato, kad jiems prisieis ieš
koti išeities teisme, tik by
linėtis su valdžią reikia

suotojų lygą, į kurią stojo ' 
darbininkai, profesionalai } 
ir biznieriai. Organizacija 
sukėlė pinigų, pasamdė po- i 
rą sau ištikimų advokatų ir 
užvedė bylą prieš miesto 
valdžią už atėmimą jų pi
lietinių teisių. Apskrities 
teisėjas Victor O. Wehle, iš
klausęs abiejų pusių argu
mentus, miesto ponams pa
reiškė : “Jeigu jūs norite už
drausti negrų rasei balsuoti 
nominacijose, jūs pirmiau 
turite pataisyti J. V. kons
tituciją.”

Tai taip negrai laimėjo 
pirmą mūšį ir tas įvyko ge
gužės 1-mą, o nominacijų! 
balsavimai atsibuvo gegu
žės 6-tą. Nominacijose nau
ji kandidatai prieš senuo
sius miesto valdininkus lai
mėjo su didele didžiuma.

Galutinam nubalsavimui 
diena buvo skirta gegužės 
20 ir iki tai dienai senieji 
miesto valdininkai paleido 
tiesiog hitleriškus šmeižtus 
prieš naujuosius kandida
tus. Bet negrų Balsuotoji] 
Lyga nekreipė domės Į tai, 
tik tą vakarą prieš balsavi
mus sušaukė masinį mitin
gą, į kurį pakvietė ir visus 
kandidatus pasisakyti ką 
gero jie duos negrams, kada 
jie bus išrinkti į miesto val- 

, dininkus. Masinis mitingas 
įvyko baptistų bažnyčioj ir 

, buvo perpildytas. ’ Negrai 
pastatė ir savo degančius 

’ reikalavimus, kad: Ligoni- 
, nė bent su 75-kioms loVomš 
. i būtų pastatyta kuogrei-

čiausiai, kad būtų įrengtas 
nors vienas parkas ne
grams, kad būtų įrengti 
vaikams žaisti darželiai, 
kad būtų duota vieta prie 
vandens negrams pasimau
dyti ir kad būtų paskirti ne
grai policistai negrų zonoje. 
Nauji kandidatai pasižadė
jo vykdyti negrų reikalavi
mus sulyg išgalės ir pabrėžė 
planus kaip jie vykdys juos.

Po jų visų vargų ir išlai
dų, St. Petersburg© negrai 
pagaliau prisirengė su visa 
spėka smogti miesto senąjai 
valdžiai, kuri pataikavo tik 
vieri stambiesiems miesto 
biznieriams, kad ji daugihu 
nebepasiliktų miesto val
džioj. Prie negrų dar dasi- 
dėjo biednesni St. Peters
burg© balti gyventojai ir 
rezultatas tokis, kad visi 
nauji kandidatai laimėjo su 
didele didžiuma.
Negrai Kovoja Už Savo 

Teises Visoj Floridoj.
Jacksonville, Fla., negrai 

statė savo kandidatu negrą 
Wilson Armstrong į miesto 
tarybą. Armstrong yra uni- 
jistas ir radikalis žmogus, 
ir dėlto nekurie iš suklaidin
tų negrų išėjo prieš jį. Bet 
visvien jis ką tik nelaimėjo 
prieš savo baltąjį oponentą 
tame distrikte. Toksai Arm
strongo pasikėsinimas lai
mėti Jacksonvillės miesto 
taryboj kėdę, labai išgazdi- 
no Floridos žmonių išnau
dotojus. Vieni iš jų šaukia, 
kad negrai virsta komunis
tais, o kiti bijosi, kad negrai 
susidėję į vieną bloką gali 
nusverti dalykus savo pu
sėn. Todėl senatorius John

E. Mathews patiekė Flori
dos seimeliui bilių, kuris at-, 
imtų negrams teisę daly-' 
vauti nominacijų balsavi
muose. Prieš tą bilių negrai 
išstojo organizuotai. Jiems 
gelbėjo CIO ir Southern! 
Welfare Ass’n. Tapo su-; 
šaukta visa eilė masinių 
protesto mitingų 
ville, Gainville, 
Tampa ir kituose 
se. Mitinguose 
juodi ir balti žmonės ben- ’ 
drai, nors ir nebuvo galima 
apsieiti be pietinių valstijų ' 
“tradicijos” — susirinkę į . 
mitingus baltieji susėdo de
šiniame svetainės šone, o 
negrai kairiame, nors mie- 
riai buvo abiejų vienodi ir 
visi kartu protestavo prieš 

Į sen. Mathews bilių, kuris 
I kėsinosi atimti negrams pi
lietinę teisę nominacijų bal
savimuose.

Pietinių Negrų Jaunimo 
Kongresas su visa savo spė
ka irgi metėsi prieš tą bi
lių. Jie užagitavo visą Flo
ridos jaunimą rašyti protes- 

’ to laiškus Floridos seime
liui ir gubernatoriui Cald- 

' .well, kad atmestų tą bilių. 
’ Negrų Jaunimo Kongresas 

net dovaną paskyrė tokiam
1 jaunuoliui, kuris parašys 
’ rimčiausį protesto laišką 

seimeliui arba gubernato-
’ riui. Prie to dar dasidėjo ir 
5 St. Petersburg© negrų ju- 
■ dėjimas teisme, kur teisėjas 
1 Wehle pareiškė, kad “White 

Primary” įstatymas laužo
’ J. V. konstituciją. Viso to 
. dėlei tą bilių seimelis at- 
* metė.

Bet Floridos reakcinin
kai dar nenurimo ir tas pats 
sen. Mathews įnešė kitą dar 
aršesnį bilių į Floridos sei- 
melį-legislatūrą. Tam biliui 
patapus įstatymu kiekvie
nas Floridos pilietis užsire
gistruodamas balsavimui 
turėtų pereiti literatinį eg
zaminą. Šis naujas įstaty
mas jau paliestų nevien ne
grus, bet ir baltus, o ypa
tingai svetigišalius pilie
čius, nes visose pietinėse 
valstijose yra daugybė be
raščių žmonių tarpe negrų 
ir baltų rasių. Todėl prieš

KULTŪROS IR MENO. ANTRADIENIU

KLIUBO • VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00
Jackson-

Miami, 
miestuo- 
dalyvavo

Šį vakarą būtinai pasiklausykite Lietuvių Kultūros ir 
Meno Kliubo radio programos. Šią programą pildys retai 
girdimas sutartingai dainuojantis Ciceros Moterų Choras, 
vadovybėj Daratėlės Judzentavičienės. L. Prūseika su-l 
teiks vėliausias pasaulines žinias. Bus daug kitų svarbių 
pranešimų. Pasiklausykite. J. P. St.

JAMES

Pašautas E. E. Meyer
Penktadienio vakare rastas

gyvename name.' Mcyer buvo 
garsinimų piešėjų kompanijos

JĮ surado kraujuose paplūdu
sį skiepe, keltuvo vairuotojas 
William Durfee. Prie pašaulo-

Meyer nuvežtas į ligoninę pa
simirė.

Dabar ieškoma kailininkų.

Geras Senukas
Šiomis dienomis 8 antikai

džiaugiasi, kad jų senukas ne-

damas paliko turtą $120,000. 
Taipgi paliko 3 sūnus, dukterį 
ir 8 anukus.

Senukas savo tas (amen te žy
mi, kad paliekąs kiekvienam 
anūkui po $1,000, o likusį turtą 
savo vaikams.

Arnikai linksmi, kad ją nepa
miršo.

Kep.

šitą bilių iškilo dar didesni 
protestai ir yra manoma, 
kad šitas bilius irgi bus at
mestas.

J. N. S.

RALPH L LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall
Elastic Stockings

Abdominal Supporters
Sacro Iliac Belts
1030 Broadway

Rockford, Ill.

MCALLISTER-JULIAN-POORMAN

ROCKFORD, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

• SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZŲTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union A ve.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinant

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotifvėms, 
Papuošimams.

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

JAMES JANULEVICIA

3107'/z S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

r 3529
S. Halsted St 

Pilone
, YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKISJ &GĖLĖSĮS 
KVIETK1NINKAS:

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS' 

$

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

6812 S. Western Ave.
Chicago 

Telefonas GROvehill 0142

-«(•>
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas

Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspcct 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE - Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

5



šeštas puslapis. VILNIS Birželio 10, 1947, No. 136.

Už Savaitės Laiko 
Didelė Lietuvi; Iškilmė
Kas Brangu Reikia Tinkamai 
Įvertinti Darbu

šiuo svarbiu istorijos laiko
tarpiu, kuomet tiek daug naujų 
įvykių yra — naujų ir nevisiems 
lengvai suprantamų — gera 
spauda ypatingai brangi, nes ji 
gerai perduoda tuos įvykius ir 
teisingai interpretuoja sunkiau 
suprantamus.

Cbicagoje ir viditrvakariuose 
“Vilnis” yra vienatinis lietuvių 
laikraštis tarp lietuvių visuo
menei patarnaujantis.

Ir be aiškinimų suprantama, 
kad tokis laikraštis reikia aukš
tai vertinti.

Už suvaitos laiko, sekmadienį, 
birželio 15, bus “Vilnies” di
džiulis piknikas Liberty darže, 
Willow Springs, III. Dienraščio 
piknikai rengiami kaipo meno 
ir kultūros iškilmė, taipgi ir 
medžiaginiai paramai.

Visi lietuviai, Chicagos ir 
apylinkes, kuriems “Vilnis” pa
tinka, kurie jaučia, kad dien
raštis jiems patarnauja, turėtų 
šiame piknike dalyvauti.

Jie taipgi galėtų, ir man ro
dos, turėtų štai ką padaryti:

1) Per šią sąvaitę pasisteng
ti pakalbinti visus savo drau
gus, pažįstamus ir kaimynus 
dalyvauti piknike.

2) Turlrtti automobilius ne 
važiuoti vieni, jei turi daugiau 
vietos, pakalbinti ir kaimynus 
ar draugus ir juos nuvežti.

3) Informuoti “Vilnies” rašti
nę, jei kas turės svečių ir jie da
lyvaus piknike.

“Vilnies” piknikas yra nepap
rastai didelis lietuvių sąskridis. 
Jie visuomet esti ir dainų bei 
meno iškilmė. Ir šiame piknike 
dainuos trys ar keturi chorai, 
bus svarbi kalba, gerų informa
cijų.

“Vilnies” piknikai taipgi ge
riausia proga susitikti savo gi
minių ir draugų iš miesto ir 
plačios apylinkės, nes čia suva
žiuoja daug žmonių.

Taigi, šią sąvaitę ruoškimės 
tam piknikui. Visi dienraščio 
mylėtojai ir rėmėjai stenkimės, 
kad kuo kas galėdami prisidėti 
prie pikniko padidinimo.

Vilnietis.

Jankelių Mergaitės 
Pagrobimas Plačiai 
Skelbtas
. Reymondo ir Volgos Janke
lių mergaitės pavogimas, prie 
Sears Roebuck krautuvės, labai 
plačiai aprašytas Chicagos laik
raščiuose. Beveik visi dėjo Ray- 
mondo ir Volgos ir jų mergai
tės paveikslus.

Mergaitė lačiaus tą pačią 
dieną atrasta Northwestern sto
tyje. Manoma, ją buvo pavo
gus kokia ligotai pasilgus kūdi
kio motina, ar kaip per nelaimę 
netekus savo kūdikio ir nega
linti kito turėti. Bet paskui pa
būgus, kad gali būti už tai skau
džiai nubausta, paliko kūdikį.

Jankeliai labai patenkinti, 
kad mergaitė surasta. Jiems ne
ilgai teko kęsti skausmas din
gus jų dukrelei.

Rep.

Keturi Užmušti Va- 
žiuoties Nuotikiuose

Caroline Wende, 4 metų, bė
gus skersai Collum gatvę auto- 
mobiliaus tapo užmušta. Auto
mobilistas J. L. Guercio suim
tas už tai.

Stella Olszewski užmušta 
kai du automobiliai susikūlė ne
toli Volo miesčiuko, Lake aps
krityje. Kiti penki sužeisti ta
me aksidente.

Carl Hample, iš Niles, Mich., 
mirtingai sužeistas, kuomet 
(rokas jį smogė ant 20 kelio.

Emma Combs užmušta ant 
111 ir Campbell gatvių.

Joseph Clark mirė Alexian 
ligonbutyje nuo žaizdų automo
bilių trafike.

Iki vakar Cook apskrityje jau 
užmušti trafiko nelaimėse 261 
žmonės.

130 Studentų Gavo 
Laipsnius Roosevelt 
Universitete

130 studentų Roosevelt Uni
versitete, Chicagoj, vakar gavo 
Master ir Bachelor of Science 
laipsnius.

Universiteto prezidentas Ed
ward Sterling pirmininkavo ce
remonijomis, kurios buvo 
First Congregational Church, 
ant Ashland ir Washington gat
vių.

LKM Stropiai Ruošiasi 
{dainavimui Plokšteli; 
Choro Piknikas Vidutiniai 
Pavyko, Liks Pelno

Sekmadienį, birželio 8, LKM 
Choro piknikas, Justice Parke, 
vidutiniai pavyko, nors garsin
tas jis silpnokai.

Susirinko geras būrys žmo
nių. Dainų programos choras 
nedavė, bet buvo sporto ir žais
lų programa. Mat, dainų prog
ramos pildomos visuose pikni
kuose, tai choras norėjo paįvai-

Diena iš pradžios buvo abe
jotina, paskui išsiblaivė, bet šil
ta labai niekuomet nebuvo, o į 
pavakarę visai atvėso.

Nežiūrint viso to, chorui liks 
kiek pelno toliau savo darbą 
vesti.

šiuo tarpu choras pamokas 
laikys net po du ir tris sykius 
sąvaitėj, nes norima juo geriau 
pasiruošti įdainavimui plokš
telių, rekordų.

Jau kalbėta apie naujos ope
retės perstatymą ateinantį ru
denį, bet kol kas dar nepadary
ti planai.

Gera dalis LKM Choro veikia 
naujam besikuriančiam Liau
dies Teatre.

Vasaros metu choras “vaka- 
cijų” neima, laiko pamokas, 
nes turi daug darbo.

šiuo tarpu mokinasi gražių 
dainų:

“Karvelėli mėlynasis”, taipgi 
—“Tykiai, tykiai Nemunėlis te
ka”. šios dvi kovingos dainos 
irgi bus įdainuotos j plokšteles.

šios dainos nepaprastai gra
žios. Klausantis aš galvoju: Ko
dėl pirmiaus šis ar kitas mūsų 
choras nesiėmė šių dainų pro
gramose dainuoti?

Riaikavo Gyvastį 
Karo Frontuose
Sugrįžęs Neturi Vietos Gyventi, 
Pikietuoja Tuščią Namą

Roy Methen, buvęs arti dvie
jų metų užjūryj, herojus, ku
ris rizikavo gyvastį už demok
ratiją ir savo šalies gerovę, sug
rįžęs neranda vietos gyvenimui.

Jis turi. medalius už pasižy
mėjimą, bet tas neduoda jam 
kambario gyventi.

Jis surado tuščią, rendai na
mą, bet kada norėjo jį renduoti, 
savininkas atsakė, kad jis neno
rįs renduoti artimiems kaimy
nams. Methensas patyrė, kad 
namas jau stovi tuščias virš me
tai laiko, bet jo maldavimas pa- 
renduoti nuėjo niekais.

Negalėdamas savininko įti
kinti, Mathenas užsikabino ant 
pečių didelę popierą su užrašu:

“Ar jūs renduotute butą vete
ranui? šis žmogus nerenduoja”.

Su tokia iškaba jis pikietuoja 
tuščią namą.

Nesmagu, bet tai faktas, jog 
nevien šis veteranas negauna 
kambarių gyvenimui. Yra daug 
tokių. Laike karo jiems buvo 
viskas žadėta, po karo viskas 
užmiršta.

Mūsų valdžia išmetusi šimtus 
milionų dolerių Graikijos, Tur
kijos ir kitų valdžių palaikimui, 
kur žmonės jas nori atmesti; 
nieko nedaro savo veteranams 
namų statymui, butų parupini- 
mui.

Jau skiriami milijonai nau
jam karui, bet karo veteranai 
neturi pastogės.

HELP WANTED—FEMALE REAL ESTATE FOR SALE

Kor.

Rep.

Atvyko Svečias Iš 
San Francisco

MOTO-
PARDAVIMUI BEAUTY SALON Medicinos Daktarai

THE BEST RADIO PLACE IN TOWN

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590
(28c) 

NEEDS

SOLDERERS & WIRES

EXPERIENCED RATE $1.06

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros. naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis "show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

AUTOMATIC INCREASE TO

$1.16

We Train Inexperienced Girls
Starting Rate 95c

ROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdu il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

improve your home with roofing, 
siding, tuckpointing, cement or cor
penter work.

F. H. A. LOANS 
Tel. GROvMiill 5931 

(5c6)
PARSIDUODA moderniška Cottage. 

Yra furnace šiluma, dviejų karu ga- 
radžius ir pusė bloko nuo eatvekarių 
ant W. 75>nd ir Clairmont. Kreipkitės: 

6753 So. Western Avenue
(10cl7)

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 ’’

Jeigu neatsiliepia —
šauk KEDzle 2868 ’

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. 
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

Į Vietiniai Pranešimai)
ROSELAND MOTERŲ KLIUBO 

susirinkimas birželio 9 d., 7:30 v. vak. 
Darbininkų Svetainėje, 10413 South ,
Michigan Ave. Turime svarbių rei- vieškelių. Vienas eina į Floridą. Me- 
kalų, tad visos narės būkite laiku. dinis namas penkių kambarių. Mūri-

A. Urmon. njs garadžius dėl dviejų auto. Višti-' 
ninkas dėl 1500 vištų. Gasolino sto-

Nuo Chicagos 60 mylių į vaka- 
ir pietus. Parduosiu nebrangiai.

Kreipkitės: 
BILAS, Phone Canal 4847 

(10-11)

MARQUETTE PARK
L.L.D. 146 kp susirinkimas įvyks 

birželoi 11 d., 8 vai. vak, 2548 W. 69t 
hštree t mvv . . I’m -’hy.č 
Street.

Visus narius kviečiame dalyvauti 
susirinkime, ir kurių duoklės nemo
kėtos pasirūpinkite užsimokėti.

Kp. Valdyba.
(lOcll)

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLIUBO prieš-pusmetinis susi
rinkimas įvyks antradienj, birželio 
10 d., 7:30 vai. vakaro, Vingeliausko 
svetainėje. 4500 So. Talman Avė. 
Visi kviečiami skaitlingai atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui.

Taipgi bus renkami darbininkai 
piknikui, kuris įvyks liepos 6 d., Lep- 
pos darže. Valdyba.

PARSIDUODA ŪKĖ
Penkių akerių žemė prie dviejų

rus

NORIU GAUTI du kambariu 
rendai. Turiu savo rakandus. 
Esu viena. Praneškite į “Vilnį”.

(7c9)

TELEFONAS YARDS 314S

DR.V.A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0038
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Į Vilnies PiknikąB U S’A I
Birželio 15 Dieną

Išeis iš Sekamų Vietų:
Nuo Vilnies raštinės, 3116 S. Halsted St.,.

2 va], popiet

Roselande, nuo Darbininkų svetainės, 
10413 S. Michigan Ave., 2 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus: 
A. Maziliauskas, Phone Pul. 2536.
A. Kavaliauskas, Phone Commodore 8024 
ir Darbininkų svetainėj, 10413 S. Michigan.

Northside busas išeis nuo
Western Ave. ir Fullerton avė., 1 vai. popiet;
Western avė. ir North avė., 1:10 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
J. P. Benikaitis, Phone Lakeview 8216.
A. Remeikis, 2334 N. Campbell Avė.
P. Deveikis, 4445-47 N. Racine Ave.

Busas nuveš ir parveš j vietas už dolerį.
Įsigykite tikietą iš anksto, tuomi užtikrinsite 

sau vietą buse.

Reikia Juo Daugiau 
Jų Paskleisti

Laike apvaikščiojimo Lietu
vių Tautiškose Kapinėse dalin
ti lapeliai. Pasiėmiau keliolika 
jų. Perskaitęs nustebau kaip 
geri tie lapeliai, kaip gerai jie 
atsako į tai, ką plepa tarybinin- 
kai, kaip gerai nušviečia Lietu
vos pabėgėlių klausimą.

Pats labai patenkintas lape
liu, nuėjęs darban išdalinau 
kiek turėjau lietuviams su ma
nim dirbantiems. Jie irgi gėrė
josi tomis informacijomis.

Reikia juo daugiau tų lapelių 
paskleisti. Kalbu apie lapelį:

“Atsišaukimas į Amerikos 
Lietuvius”.

Mūsų laikraščiai nepasiekia 
daug lietuvių, kuriuos galima su 
gerais lapeliais pasiekti. Dabar 
tiek daug naujo sviete dedasi, 
lapelius žmonės irgi noriau ima 
ir skaito, tai gera proga jiems 
duoti svarbiausių informacijų.

Dalyvauja Apdraudos Reikalais 
Konvencijoj

šiandien Steiens viešbutyje 
baigiasi State Farm Insurance 
Co. atstovų konvencija, kurio
je dalyvauja ir gerai žinomas 
San Francisco-Oaklando lietu
vis, J. K. Chaplikas, veiklus pro
gresyvių lietuvių tarpe.

Chaplikas seniau gyvenęs ir 
šioj apylinkėj, bet jau geras 
laikas kaip į Pacifiko pakraštį 
ir ten veikia.

Jisai matomai yra minėtos 
kompanijos apdraudos reikalų 
žinovas dėlto dalyvauja konven
cijoje.

Chicagietis Grįžo 
Iš Kalifornijos

Chicagietis Jonas Blažauskas, 
pabuvojęs apie 10 mėnesių San 
Leandro, Kalif., tai yra prie 
Oaklando ir San Francisco, sug
rįžo Chicagon. Sakėsi, eisiąs į 
Hines ligoninę. Mat, jis kada
dirbo prie Davis Dam buvo su-Į 
žeistas. Jis buvęs pirmame pa-
sauliniam kare ir dello karių li
goninėj turįs teisę pabūti.

Pasikalbėjus, svečias paukojo 
$2.00 “Vilnies” reikalams.

Rep.

JOS.F.BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P .M. 
Trečiad. .Ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

Pastaba Marquette 
Parko Pažangiečiam

Seredos vakare bus LLD vie
tinės kuopos susirinkimas. Pap
rastai dauguma narių pas mus 
mažai dėmesio kreipia j susirin
kimus, o tai negerai. Jei susirin
kimai reikia gerinti, kiekvieno 
nario pareiga juose dalyvauti ir 
siūlyti pagerinimus, bet nelan
kyti susirinkimus yra paprastas 
įprotis, tai žalingas organizaci
jai.

Susirinkimas įvyks ant 2548 
W. 69th St. Visi nariai privalo 
dalyvauti. Mes galėtume savo 
susirinkimus padaryti svarbia 
apšvietos sueiga.

Plėšikai Primušė
Redaktorių

Robert Murphey, enciklope
dijos redaktorius pavojingai 
primuštas plėšiko, kuris apvogė 
redaktoriaus kambarį gauda
mas tik $6 grobio.

Murphey atsiliepdamas į du
rų varpelį atidarė duris, o plė
šikas grasindamas revolveriu 
įvarė į kambarį ir primušė, 
pirma plėšimo.

Reikia atsargiau su durų ati
darinėjimais.

ADF

Organizuoja 
Krautuvių Klerkus

Retail Clerks Union, 
unija, stengiasi suorganizuoti
Aurora miesto krautuvių’ pa
tarnautojus. Krautuvių sąvinin- 
kai reikalauja, kad tas butų 
valdžios sulaikyta. Girdi, unijos 
atstovai grasina klerkams, ku
rie nenori stoti į uniją.

Unijos viršininkai tačiaus sa
ko, kad tas primetimas netei
singas. Unijos atstovai kalbina 
klerkus ir randa pritarimo sto
ti unijon.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
■Television setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil, 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Dl.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

Mrs. Ruth Hortpo, pavojin
gai apdegus Belmont-Halsted 
viešbučio gaisre, numirė Maso- 
nie ligonbutyje.

Smarkus Juokdarys Į

Radijo gamintojai susirinko 
šiandien, Stevens viešbutyje, sa
vo 23-čion konvencijon.

Kalbės gen. Sarnoff vienos 
radijo korporacijos prezidentas.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. John Mockus

NAUJOS KNYGUTĖS
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

DENTISTAS
7550 So. Halsted St.

Chicago, HL 
Tel. HUDson 2093

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

La Guardia ir Roose- 
veltas Kalbės 
Chicagoj

Rytoj, 6 vai. vakare, Žydų 
Profesionalų ir Biznierių Kliu- 
be, kalbės Fiorella La Guardia 
ir jauniausias Roosevelto sūnūs j 
Franklin Jr. La Guardia kalbės 
tema: “Mažumų Tiesos Ameri
koj”.

Aišku—aš tau duosiu gerų įnforma- 
cių, kuomet tu ateisi į KEN’S KLU
BĄ po lenktynių.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 

Victory 0840

Už Taiką ir Laisvę!............................... 10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris..................  i.....25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne
daug turime.

Geriausia Proga

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Jei turite pardavimui namą, biznį, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8. HI.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Hl. Tel. Victory 7328

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

6


	1947-06-10-ViInal-0001
	1947-06-10-ViInal-0002
	1947-06-10-ViInal-0003
	1947-06-10-ViInal-0004
	1947-06-10-ViInal-0005
	1947-06-10-ViInal-0006

